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Kasvua hidastaa ennustejaksolla sekä heikentynyt kan-
sainvälinen suhdannetilanne että kuluttajien ostovoimaa 
heikentävä voimakas inflaatio. Ostovoiman heikentyminen 
vaimentaa erityisesti kaupan sekä matkailu- ja ravitsemis-
toimialan kasvunäkymiä. Vaisu kansainvälinen suhdanne-
tilanne puolestaan aiheuttaa haasteita erityisesti viennistä 
riippuvaisilla aloilla kuten monilla teollisuudenaloilla. 

Talouden luottamusindikaattorit viittaavat lyhyellä täh-
täimellä melko heikkoon kehitykseen. Elinkeinoelämän 
keskusliiton (EK:n) yrityksille suunnattuun kyselyyn perus-
tuvan suhdannebarometrin mukaan sekä suhdannetilan-
ne että suhdannenäkymät ovat oleellisesti keskimääräistä 
heikommat, joskaan kumpikaan indikaattori ei saa yhtä 
pientä arvoa kuin koronakriisin aikaiset pienimmät arvot 
vuodelta 2020.  EK:n mukaan yritykset mainitsevat riittä-
mättömän kysynnän suurimmaksi yksittäiseksi tuotan-
non kasvun esteeksi. 

Tällä hetkellä kysyntää rajoittaa sekä kansainvälinen 
suhdannetilanne että palkansaajien reaaliansioiden su-
pistuminen Suomessa. Suomen tavaraviennin kasvua 
heikentää muun muassa se, että kohtalaisen suuri osa 
siitä (noin neljännes) on investointitavaroita, ja kohonnut 
korkotaso supistaa investointeja Suomen tavaraviennin 
kohdemaissa. 

SUHDANNENÄKYMÄT 2023–2024

Yleiskatsaus 
talouteen

TALOUSKASVU KÄYNNISTYY HITAASTI 
UUDELLEEN

Työn ja talouden tutkimus LABOREN viimekeväisessä 
suhdanne-ennusteessa arvioimme tämän vuoden talous-
kasvun olevan -0,2 prosenttia ja ensi vuoden talouskasvun 
olevan 1,0 prosenttia. Tämän vuoden osalta ennakkoarvi-
omme näyttää edelleen uskottavalta, mutta ensi vuoden 
talouskasvu saattaa jäädä jonkin verran ennakoimaamme 
heikommaksi.  

Tilastokeskuksen uusimpien lukujen mukaan brutto-
kansantuotteen kasvu edelliseen neljännekseen verrattu-
na oli (kausitasoitetuin, työpäiväkorjatuin luvuin) kuluvan 
vuoden ensimmäisellä neljänneksellä 0,3 prosenttia ja 
toisella neljänneksellä 0,6 prosenttia. Vaikka nämä luvut 
viittaavatkin talouskasvun piristymiseen, on useita perus-
teita uskoa, että loppuvuodesta kasvu kääntyy jälleen ne-
gatiiviseksi. 

Kuva: Peter H, Pixabay.

Työn ja talouden tutkimus LABOREN toimialaen-

nusteessa tarkastellaan yksityisen sektorin pää-

toimialojen suhdannenäkymiä vuosina 2023 ja 

2024. Nopea inflaatio, pitkästä aikaa nollasta 

poikkeavat korot ja epävarmuus kansainvälises-

sä taloudessa ovat asettaneet yritykset uuden-

laiseen taloudelliseen ympäristöön. Epävarma 

ja vaimea tilanne vientimarkkinoilla haittaa erityi-

sesti teollisuutta, ja monet tekijät yhdessä ovat 

johtaneet rakennusalan ahdinkoon. Joillakin pal-

velualoilla näkymät ovat valoisat, mutta toisten 

kasvua hidastavat asiakastoimialojen haasteet 

tai kuluttajien ostovoiman heikkeneminen.
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Myös monissa Suomen vientimaissa talouskasvu 
näyttää melko vaisulta. Euroopan keskuspankki (EKP) 
kerää tärkeimpien ennustelaitosten euroalueelle ennus-
tamia talouskasvulukuja ja laskee niistä keskimääräisen 
ennusteen, ja tällä hetkellä sen mukaan euroalueen ta-
louskasvu olisi kuluvana vuonna 0,6 prosenttia ja ensi 
vuonna 1,1 prosenttia. Tosin kilpailukykyindikaattoreilla 
arvioiden Suomen vientinäkymät näyttävät nyt hyviltä, ja 
esimerkiksi Tuottavuuslautakunnan vuosittain julkistama 
suhteellisilla, nimellisillä ja samassa valuutassa lasketuilla 
yksikkötyökustannuksilla arvioitu kustannuskilpailukyky 
on palautunut suunnilleen vuoden 2007 tasolle. 

INFLAATIO HIIPUU VÄHITELLEN

Viime vuonna käynnistynyt voimakas inflaatio on nyt al-
kanut hidastua, mutta kuluvana vuonna Tilastokeskuksen 
kuluttajahintaindeksillä (KHI:llä) mitattu hintatason nousu 
tulee olemaan selkeästi palkkatason nousua nopeampaa. 
Viime vuoden vastaavaan ajankohtaan verrattuna kulutta-
jahintaindeksillä mitattu hintataso oli heinäkuussa noussut 
6,5 prosenttia. Näin mitattu inflaatio on hidastunut huomat-
tavasti alkuvuodesta (helmikuussa se oli 8,8 prosenttia). 

Toisin kuin muualla Euroopan Unionissa käytettyyn 
yhtenäistettyyn kuluttajahintaindeksiin, kuluttajahintain-
deksillä mitattuun hintatasoon vaikuttavat asuntolainojen 
korot, joiden kasvu pysähtynee loppuvuodesta. Vuosita-
son inflaatiota supistaa myös alkuvuodesta käynnistynyt 
energian hinnan lasku. Kuluvan vuoden inflaatioprosent-
ti jäänee kuuden ja seitsemän välille, mutta ensi vuonna 
saatetaan jo päästä lähelle Euroopan keskuspankin tavoit-
telemaa kahden prosentin inflaatiovauhtia.

Voimakas inflaatio on lisännyt myös palkkavaatimuk-
sia ja kuluvan vuoden odotettavissa olevaa ansiokehitystä. 
Koska tämän vuoden työehtosopimusten vaikutus kuluvan 
vuoden keskipalkkojen nousuun on useimmilla aloilla koko-
naan tai useimpien kuukausien osalta jo tiedossa, Tilasto-
keskuksen sopimuspalkkaindeksin kehitys on mahdollista 
ennustaa kuluvan vuoden osalta jo nyt melko tarkasti.  Toi-
mintansa vuonna 2020 päättänyt tulo- ja kustannuskehi-
tyksen selvitystoimikunta (Tukuseto) julkisti aiemmin vuo-
sittain tällaisia Tilastokeskuksessa laadittuja ennusteita, ja 
samassa yhteydessä julkistettiin tiedossa olleisiin muihin 
palkankorotuksiin perustuva ennuste myös ansiotasoin-
deksin kehitykselle. Nykyään vastaavat ennusteet julkiste-
taan tuottavuuslautakunnan vuosittaisissa raporteissa. 

Tänä vuonna Tilastokeskuksen menetelmällä laadi-
tut ennusteet tuottavat tuloksen, jonka mukaan kaikkien 

palkansaajien palkkakehitykseen liittyvä sopimuspalk-
kaindeksin kasvu olisi kuluvana vuonna 3,9 prosenttia ja 
ansiotasoindeksin kasvu olisi 4,4 prosenttia. Toteutunut 
ansiotasoindeksillä mitattu palkkakehitys muodostunee 
jonkin verran tätä tiedossa oleviin palkankorotuksiin pe-
rustuvaa ennustetta korkeammaksi, mutta se jäänee silti 
kuluttajahintaindeksillä mitattua inflaatiota pienemmäk-
si, jolloin palkansaajien reaaliansiot supistuvat kuluvana 
vuonna jonkin verran. 

Kotitalouksien säästämisaste oli viime vuonna negatiivi-
nen (-0,6 prosenttia). Negatiivinen säästämisaste tarkoittaa, 
että kotitalouksien yksityinen kulutus on ylittänyt niiden käy-
tettävissä olevan tulon. Suomessa säästämisasteen pitkän 
tähtäimen keskiarvo on selvästi positiivinen, ja negatiivinen 
säästäminen voi kertoa korona-aikana kertyneiden sääs-
töjen purkamisesta. Jos näin on, säästämisen voi odottaa 
lisääntyvän tänä ja ensi vuonna vuoteen 2022 verrattuna, 
mikä myös on omiaan supistamaan yksityistä kulutusta.  

TOIMIALAENNUSTEEN RAKENNE

Toimialaennuste kattaa seuraavat päätoimialat: Teolli-
suus C, Rakentaminen F, Kauppa G, Kuljetus ja varastointi 
H, Informaatio ja viestintä J, Ravitsemus- ja matkailuala I, 
Rahoitus- ja vakuutustoiminta K, Ammatillinen, tieteellinen 
ja tekninen toiminta M ja Hallinto- ja tukipalvelutoiminta N. 
Lisäksi esitetään ennusteet myös hienommalla jaolla teol-
lisuudelle ja kaupan alalle sekä tietyille muille toimialoille.

Raportissa esitetään ennusteet vuosille 2023–2024. 
Aiempien vuosien toimialaennusteista poiketen Tilasto-
keskuksen toimialakohtainen vuositilinpito ehdittiin jul-
kaista ennen toimialaennusteen laatimista, joten vuoden 
2022 luvut perustuvat toteutuneisiin tilastoihin. Poikkeuk-
sena toimialat 80 ja 81, joiden tilastot julkaistaan muita 
toimialoja myöhemmin. Näiden toimialojen osalta vuoden 
2022 luvut ovat ennusteita. 

Toimialoittaiset kasvuennusteet esitetään tuotoksen 
volyymille, tehdyille työtunneille sekä arvonlisäyksen volyy-
mille (tuotoksen ja välituotekäytön erotukselle) ja työllisten 
määrälle. Ennusteessa tuotosta koskevat luvut esitetään 
ensisijaisina, koska muut ennusteet riippuvat näistä luvuis-
ta. Tekstissä raportoidaan tehtyjen työtuntien ennusteet 
työllisten sijaan. Toimialoittaiset ennusteet arvonlisäyksen 
ja työllisten määrän kasvusta on raportoitu liitetaulukois-
sa. Tuotoksen volyymi karkeasti ottaen kuvaa yritysten lii-
kevaihdon kehitystä, josta on poistettu inflaation vaikutus. 
Arvonlisäys lasketaan vähentämällä välituotekäyttö tuotok-
sesta. Välituotteet ovat materiaaleja ja palveluita, joita käy-
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tetään tuotannossa. Arvonlisäys kuvaa yritysten voittojen, 
maksettujen palkkojen ja palkkioiden (ml. henkilösivukulut) 
sekä poistojen ja arvonalentumisten summaa.

Taulukoissa raportoidaan kunkin muuttujan osalta 
puhtaat malliennusteet sekä varsinainen ennuste, johon 
on päädytty korjaamalla malliennuste huomioimalla tiet-
tyjä toimialakohtaisia erityistekijöitä, joita malli ei huomioi. 
Kuvioissa esitetään päätoimialojen tuotoksen ennustettu 
kehitys ja ennusteen luottamusvälit, jotka tietyin oletuksin 
kuvaavat 75 prosentin todennäköisyyttä sille, että toimialan 
tuotos on näiden välimaastossa, mikäli talous kehittyy ko-
konaisuutena tarkasteltuna Laboren ennusteen mukaisesti.

Toimialoittaiset ennusteet lasketaan autoregressiivi-
silla ekonometrisilla ennustemalleilla (ARDL, ARIMAX ja 
VARX). Jokaista toimialaa ennustetaan tietynlaisella au-
toregressiivisella mallilla, joka on osoittautunut historialli-
sesti hyväksi ennustajaksi kyseiselle toimialalle. Mallinnus 
toteutetaan porrastetusti siten, että ensin ennustetaan kir-
jaintason päätoimialat käyttäen muuttujia, jotka kuvaavat 
koko talouden kehitystä. Näihin niin kutsuttuihin ”eksogee-
nisiin muuttujiin” lukeutuvat muun muassa Suomen ja OE-
CD-maiden bruttokansantuotteet sekä öljyn hinta. Näiden 
muuttujien oletetaan kehittyvän Laboren kevään ennus-
teen mukaisesti. Kirjaintason päätoimialojen ennusteita 
käytetään kaksinumerotason toimialojen ennustamiseen. 
Ensin ennustetaan tuotos, jota useimmissa tapauksissa 
hyödynnetään tuntiennusteissa. Näiden ennusteiden poh-
jalta lasketaan ennusteet työllisyydelle ja arvonlisäykselle. 

Jokaisessa tapauksessa esitetään myös arvio kes-
kimääräisestä ennustevirheestä kunkin ennustettavan 
luvun osalta. Tämä virhe kuvaa tilannetta, jossa eksogee-
nisten muuttujien kehitys tunnetaan varmuudella. Yksin-
kertaisesti sanottuna, jos tiedämme, miten bruttokan-
santuote (BKT) kehittyy, voimme arvioida ennustemallin 
virhettä esimerkiksi teollisuuden tuotoksen osalta. On 

kuitenkin luonnollista, että jos näissä arvioissa otettaisiin 
huomioon myös eksogeenisten muuttujien epävarmuus, 
ennusteiden virheet olisivat keskimäärin suurempia kuin 
raportoidut keskivirheet. Keskivirheiden lisäksi on laskettu 
todennäköisyys sille kuinka usein malli ennustaa kasvun 
suunnan oikein, kun taustamuuttujien kehitys tunnetaan 
varmuudella.

Aiempaan tapaan ennusteemme sisältää myös eril-
listekstejä, joissa paneudutaan vuosittain vaihteleviin 
toimialoittaisen talouskehityksen kannalta keskeisiin ky-
symyksiin. Tällä kertaa tarkastelemme keskimääräisten 
palkkojen muutoksen osatekijöitä ja yksittäisten palkan-
saajien palkkakehitystä. 

Sopimuspalkkaindeksi kuvaa ensisijaisesti työehtoso-
pimuksiin perustuvia palkankorotuksia, joita saavat saman 
työnantajan palveluksessa ja samassa työtehtävässä töi-
tään jatkavat työntekijät. Ansiotasoindeksi taas kuvaa ko-
koaikaisten palkansaajien säännöllisen työajan keskiansioi-
den kehitystä, ja keskimääräisiin ansioihin vaikuttavat useat 
muutkin tekijät kuin samassa työtehtävässä jatkavien työn-
tekijöiden saamat sopimuskorotukset ja liukumat.  Esimer-
kiksi työmarkkinoille tulevat uudet työntekijät saavat usein 
keskimääräistä huonompaa palkkaa, ja siksi he alentavat 
ansiotasoindeksillä mitattua keskimääräistä palkkatasoa.

Myös työmarkkinoilta poistuvien ja työtehtävää tai 
työnantajaa vaihtavien työntekijöiden palkat vaikuttavat 
keskipalkkoihin. Ensimmäisessä erillistekstissä tarkastel-
laan työtehtävässään jatkavien työntekijöiden palkkojen 
muutoksen sekä työntekijärakenteen ja työpaikkaraken-
teiden muutosten vaikutuksia toimialojen keskipalkkoihin.  
Toinen erillistekstimme tarkastelee työtehtävää tai työn-
antajaa vaihtavien ja työtehtävässään jatkavien palkan-
saajien toimialoittaista palkkakehitystä. Erillisteksti vastaa 
kysymykseen: “Paraneeko palkka työtehtävää tai työpaik-
kaa vaihtamalla?”.
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TEOLLISUUDEN NÄKYMÄT 2023–2024

Teollisuuden 
näkymät ovat 
vaisut
TEOLLISUUS (TOL C)

Teollisuustuotanto oli vahvalla kasvu-uralla finanssi-
kriisiin saakka. 1990-luvun lama pysäytti kasvun pa-
riksi vuodeksi, mutta sen jälkeen kasvu jatkui vahvana. 
Finanssikriisin jälkeen teollisuuden tuotanto supistui 
merkittävästi ja tunnelmat olivat synkät pitkään, kunnes 
kasvu käynnistyi uudelleen vuonna 2016. Koronakriisin 
alkaessa teollisuustuotanto oli kasvanut keskimäärin 
3,1 prosenttia vuosina 2016–2019. Finanssikriisiä edel-
tävälle tasolle ei ole kuitenkaan vieläkään palattu. Teol-
lisuustuotannon merkitys Suomen taloudelle (osuus 
arvonlisäyksestä) kasvoi 1990-luvulta aina finanssikrii-
siin asti. Tämän jälkeen merkitys on kuitenkin vähen-
tynyt, vaikka osuus arvonlisäyksestä ei laskenutkaan 
samalle tasolle kuin ennen 1990-lukua. Vuonna 2019 
tehdasteollisuus muodosti noin 17 prosenttia Suomen 
arvonlisäyksestä ja työllisti noin 13 prosenttia Suomen 
työllisistä.

Pandemia supisti teollisuuden tuotoksen volyymiä 
odotuksia vähemmän, vain 3,5 prosenttia vuonna 2020. 
Samaan aikaan arvonlisäys supistui 2,5 prosenttia, teh-
dyt työtunnit 1,9 prosenttia ja työllisyys 1,7 prosenttia. 
Vuonna 2021 tuotanto toipui ja kasvoi noin 3,5 prosent-
tia samalla, kun työtunnit pysyivät karkeasti samalla 
tasolla kuin vuonna 2020. Ennen Venäjän hyökkäystä 
Ukrainaan vienti Venäjälle oli melko tärkeää teollisuu-
delle. Vuonna 2021 jopa 74 prosenttia Venäjälle suun-
tautuneesta tavaraviennistä oli peräisin teollisuudesta. 
Nopeasta Venäjän kaupan alasajosta huolimatta teolli-
suuden tuotoksen volyymi ja työtunnit kasvoivat lievästi 
myös 2022. 

Ennustemallin osuvuus on tehdasteollisuuden (toi-
miala C) osalta hyvä. Malliennusteen keskimääräinen 
virhe on 1,6 prosenttia. Tämän lisäksi malli ennustaa 
hyvin sitä, kasvaako vai supistuuko tuotos. Malliennus-

teen mukaan (ks. kuvio 1 ja taulukko 1) tuotoksen volyy-
mi supistuu 1,3 prosenttia vuonna 2023 ja kasvaa 0,2 
prosenttia vuonna 2024. Arvonlisän kohdalla vastaavat 
luvut ovat -1,5 prosenttia ja 0,2 prosenttia. 

Uudet tilaukset ovat jatkaneet vuoden 2022 puolella 
alkanutta laskuaan, alan toimijoiden arviot tulevaisuu-
desta ovat varsin synkeät ja yleinen heikko kasvu vienti-
markkinoilla vaimentaa toimialan kehitystä 2023.

Koko tehdasteollisuuden malliennustetta ei ole kor-
jattu, mutta joidenkin sen alatoimialojen on. Korjausten 
jälkeenkin teollisuuden alatoimialojen ennustettu yh-
teiskasvu on linjassa koko toimialan kasvuennusteen 
kanssa.

ELINTARVIKETEOLLISUUS (TOL 10–12)

Elintarviketeollisuuden tuotos kasvoi melko vakaasti 
aina 1970-luvulta finanssikriisiin asti. Finanssikriisin 
jälkeen alan tuotos ei ole kasvanut, mutta ei myöskään 
supistunut. Elintarviketeollisuuden tuotoksen volyymi 
kasvoi koronakriisiä edeltävinä vuosina 2016–2019 
keskimäärin 0,3 prosenttia vuodessa ja arvonlisäys kes-
kimäärin 2,3 prosenttia vuodessa. Alan tehdyt työtunnit 
ovat vähentyneet viime vuosina vähitellen, mutta tasai-

Kuva: Talpa, Pixabay.

https://labore.fi/julkaisu/venajan-kauppa-toimialoittain/
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sesti. Vuonna 2019 elintarviketeollisuuden osuus oli 
noin 9 prosenttia koko teollisuuden tuotoksesta.

Koronakriisin aikana elintarviketeollisuuden tuotan-
to kasvoi. Vuonna 2020 tuotos kasvoi 2,8 prosenttia, 
samalla, kun tehdyt työtunnit kasvoivat myös maltilli-
sesti. Ala kasvoi myös vuonna 2021 noin kahden pro-
sentin vauhtia. On oletettavissa, että koronapandemia 
lisäsi eineksien kysyntää samalla kun ravintolaruokai-
lu väheni, mikä lisäsi alan tuotteiden kysyntää. Vuonna 
2022 sekä toimistotyö että ravintolaruokailu palasivat 
ihmisten arkeen koronarajoitusten poistuessa ja pan-
demian tilapäinen vaikutus alan tuotteiden kysynnän 
kasvuun poistui. Lisäksi Venäjän-kauppa on ollut var-
sin merkittävä elintarviketeollisuuden kannalta, ja sen 
päättyminen vaikutti alan tuotokseen heikentävästi. 
Seurauksena alan tuotos supistui 0,7 prosenttia vuon-
na 2022.

Toimialan ennusteet on esitetty taulukossa 1. Malli-
ennusteen mukaan tuotoksen volyymi ja arvonlisä su-
pistuvat 0,4 prosenttia vuonna 2023 ja kasvavat 0,0 pro-
senttia vuonna 2024. Useiden aiempien vuosien vaisu 
kehitys jatkuu ja kuluttajien ostovoiman heikkeneminen 
vähentää joidenkin elintarviketeollisuuden tuotteiden 
kysyntää. 

TEKSTIILITEOLLISUUS (TOL 13–15)

Tekstiiliteollisuuden tuotoksen ja arvonlisän volyymin 
trendi oli laskeva pitkään, aina 1980-luvulta noin vuo-
teen 2015 asti. Ennen koronakriisiä vuosina 2016–2019 
negatiivinen kehitys taittui. Alan tuotos kasvoi keski-
määrin 0,0 prosenttia vuodessa ja arvonlisä keskimää-
rin 2,4 prosenttia vuodessa. Tehdyt työtunnit tekstiilite-
ollisuudessa ovat vähentyneet tasaisesti viime vuosina. 
Alan osuus koko teollisuuden tuotoksesta on pieni, 
vuonna 2019 vain noin 1 prosentti.

Koronapandemialla ei ollut merkittävää vaikutusta 
alaan. Vuonna 2020 tuotos ja tehdyt tunnit supistuivat 
maltillisesti, noin kaksi prosenttia. Vuonna 2021 tuotos 
kasvoi poikkeuksellisesti jopa yli 9 prosenttia, kun taas 
tehdyt tunnit kasvoivat hieman. Vuonna 2022 tuotos ja 
työtunnit palasivat yhden poikkeuksellisen vuoden jäl-
keen lievän supistumisen uralle. 

Toimialan ennusteet on esitetty taulukossa 1. Mal-
liennusteen mukaan tuotoksen volyymi supistuu 2,9 
prosenttia vuonna 2023 ja 2,5 prosenttia vuonna 2024. 
Arvonlisän kohdalla vastaavat luvut ovat -2,7 prosenttia 
ja -2,4 prosenttia.
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KUVIO 1. TEHDASTEOLLISUUS (TOL C), TUOTOK-
SEN VOLYYMIN KASVUENNUSTEET
2023–2024

METSÄTEOLLISUUS (TOL 16–17)

Metsäteollisuus oli voimakkaassa kasvussa vuosikym-
menten ajan ennen finanssikriisiä, mutta kriisin jälkeen 
tuotanto supistui selvästi. Sittemmin ala ei ole juuri-
kaan kasvanut eikä alan tuotanto ole palautunut finans-
sikriisiä edeltävälle tasolle. Ennen koronakriisiä vuosina 
2016–2019 metsäteollisuuden tuotoksen volyymi kas-
voi keskimäärin 1,5 prosenttia vuodessa ja arvonlisä 
keskimäärin 0,0 prosenttia vuodessa. Tehdyt työtunnit 
metsäteollisuudessa ovat vähentyneet viime vuosina 
maltillisesti mutta tasaisesti. Vuonna 2019 alan osuus 
oli noin 17 prosenttia koko teollisuuden tuotoksesta ja 
12 prosenttia arvonlisäyksestä.

Koronavuonna 2020 metsäteollisuuden tuotanto su-
pistui merkittävästi, noin 6 prosenttia, ja tehdyt työtun-
nit vähenivät yli 4 prosenttia vuoteen 2019 verrattuna. 
Osittain tätä selittää laaja paperiteollisuuden lakko, joka 
alkoi vuoden 2020 alussa. Vuonna 2021 metsäteolli-
suuden tuotos kasvoi noin 7 prosenttia ja myös tehdyt 
tunnit kasvoivat hieman. Vuonna 2022 puun tuonti Ve-
näjältä loppui lähes kokonaan. Samaan aikaan energia-
kustannukset nousivat merkittävästi ja metsäteollisuu-
den tuotos supistui 9,5 prosenttia. Myös vuoden 2022 
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luvussa näkyy alkuvuonna toteutunut paperiteollisuu-
den pitkä lakko.

Kaipolan ja Veitsiluodon tehtaiden sulkeminen 2020 
ja 2021 laski merkittävästi paperintuotannon kapasi-
teettia. Näiden sulkemisten seurauksena noin 1100 
alan työntekijää menetti työpaikkansa. Vuonna 2023 
ilmoitettiin toisen Anjalan paperitehtaan paperikoneen 
pysyvästä sulusta. Kapasiteetin vähentämiset ovat 
keskittyneet paperin tuotantoon, joka on korkean ar-
vonlisäyksen ala. Paperin kysyntä on heikentynyt mer-
kittävästi jo pitkän aikaa ja sen tuotantokustannukset 
ovat kasvaneet. Ennustevuosille 2023–2024 aikana 
metsäteollisuuteen odotetaan kuitenkin merkittäviä 
kapasiteettia parantavia investointeja, erityisesti sellun, 
kartongin ja sahatavaran tuotannon osalta.

Toimialan ennusteet on esitetty taulukossa 1. Mal-
liennustetta on korjattu tuotoksen ja sen seurauksena 
tuntien osalta. Korjatun ennusteen mukaan tuotoksen 
volyymi supistuu 3,3 prosenttia vuonna 2023 ja kas-
vaa 0,3 prosenttia vuonna 2024. Arvonlisän kohdalla 
vastaavat luvut ovat -4,6 prosenttia ja 0,5 prosenttia. 

Vuonna 2023 lähes kaikkien metsäteollisuuden tuottei-
den kysynnän odotetaan olevan vaisua kulutuksen ja ra-
kennusalan supistuessa. Venäjänkaupan päättyminen 
aiheuttaa haasteita raaka-aineena käytettävän puun 
saatavuudelle ja hinnalle. Toisaalta uuden kapasiteetin 
valmistuminen voi vauhdittaa alaa erityisesti 2024 kun 
kysyntä palautuu normaaliksi. 

KEMIANTEOLLISUUS (TOL 19–22)

Kemianteollisuus on kasvanut voimakkaasti sekä ennen 
finanssikriisiä että sen jälkeen. Ala kärsi 1990-luvun la-
man ja finanssikriisin seurauksista kohtalaisen vähän ja 
toipui niistä nopeasti. Erityisen nopeaa alan kasvu oli pan-
demiaa edeltävinä vuosina. Alan tuotoksen volyymi kas-
voi ennen koronakriisiä vuosina 2016–2019 keskimäärin 
5,8 prosenttia vuodessa ja arvonlisäys keskimäärin jopa 
8,0 prosenttia vuodessa. Tehdyt työtunnit kemianteolli-
suudessa ovat olleet lievässä nousussa viime vuosina. 
Vuonna 2019 alan osuus oli noin 20 prosenttia teollisuu-
den tuotoksesta ja 19 prosenttia arvonlisäyksestä.

Malliennuste (%) Korjattu ennuste (%) Malliennusteen tarkkuus
2022 2023 2024 2023 2024 Keskivirhe (%-yks.) Oikeasuuntaisuus (%)

Teollisuus (TOL C)
Tuotos 1,1 -1,3 0,2 - - 1,6 90
Tunnit 1,9 -1,3 -1,1 - - 1,5 77

Elintarviketeollisuus (TOL 10–12)
Tuotos -0,7 -0,4 0,0 - - 1,9 72
Tunnit 0,5 -1,7 -1,0 - - 2,2 70

Tekstiiliteollisuus (TOL 13–15)
Tuotos -2,7 -2,9 -2,5 - - 4,2 70
Tunnit -1,5 -4,0 -3,8 - - 3,9 77

Metsäteollisuus (TOL 16–17)
Tuotos -9,5 -0,4 -0,8 -3,3 0,3 3,7 70
Tunnit -0,3 -2,2 -2,4 -3,6 -1,8 2,4 83

Kemianteollisuus (TOL 19–22)
Tuotos 6,5 -1,1 -0,3 - - 3,7 83
Tunnit 3,1 -0,4 0,1 - - 2,2 84

Metalliteollisuus (TOL 24–30, 33 pl. 26–27)
Tuotos 1,4 -1,9 0,2 1,5 0,2 3,2 84
Tunnit 2,2 -1,8 -0,5 0,4 -0,5 2,7 71

Sähkö- ja elektroniikkateollisuus (TOL 26–27)
Tuotos 8,3 -0,5 0,8 1,1 1,4 6,8 83
Tunnit 4,8 -1,2 -0,6 -0,6 -0,4 4,5 83

TAULUKKO 1. TEOLLISUUS (TOL C)
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Koronapandemiavuonna 2020 kemianteollisuu-
den tuotanto supistui merkittävästi, noin 9,2 prosent-
tia, vaikka tehdyt työtunnit kasvoivat hieman. Vuonna 
2021 alan tuotanto supistui 0,2 prosenttia, mihin vai-
kutti muun muassa merkittävän toimijan laaja seisok-
ki. Vuonna 2022 toimialan tuotos kasvoi 6,5 prosenttia 
samanaikaisesti, kun arvonlisä supistui noin 11 pro-
senttia. Ennen vuotta 2022 kemianteollisuus oli yksi 
eniten Venäjän-kauppaa käyneistä teollisuudenaloista 
ja muun muassa öljyn tuonnin lopettaminen Venäjältä 
heikensi osaltaan alan arvonlisän kehitystä. 

Toimialan ennusteet on esitetty taulukossa 1. Mal-
liennusteen mukaan tuotoksen ja arvonlisän volyymit 
supistuvat 1,1 prosenttia vuonna 2023 ja 0,3 prosenttia 
vuonna 2024. Uudet tilaukset ovat laskussa ja heikos-
ti vetävät vientimarkkinat vähentävät tuotantotarvetta. 
Energiakriisin tasoittuessa öljytuotteiden kysyntä on 
tasoittunut, mutta öljyn hintaan liittyy tulevaisuudessa 
yhä merkittävää epävarmuutta.

METALLITEOLLISUUS (TOL 24–30 PL. 26–27)

Metalliteollisuus koki voimakasta kasvua ennen fi-
nanssikriisiä, mutta sen jälkeen alan tuotanto supistui 
merkittävästi. Viime vuosina metalliteollisuuden tuo-
tanto on kasvanut varsin tasaisesti ja myös alalla teh-
dyt työtunnit ovat lisääntyneet. Tuotanto ei kuitenkaan 
ole vieläkään palautunut finanssikriisiä edeltävälle ta-
solle. Metalliteollisuuden tuotoksen volyymi kasvoi en-
nen koronakriisiä vuosina 2016–2019 keskimäärin 3,4 
prosenttia vuodessa ja arvonlisäys keskimäärin 3,7 
prosenttia vuodessa. Vuonna 2019 metalliteollisuus 
muodosti noin 34 prosenttia teollisuuden tuotokses-
ta ja 37 prosenttia arvonlisäyksestä. Lisäksi metalli-
teollisuudessa työskenteli 43 prosenttia teollisuuden 
työllisistä.

Koronavuonna 2020 alan tuotanto supistui jonkin 
verran, noin 2,3 prosenttia, ja myös tehdyt työtunnit vä-
henivät noin 2 prosenttia. Koronapandemiasta eniten 
kärsivät muiden koneiden ja laitteiden valmistus (ala-
toimiala 28) sekä moottoriajoneuvojen, perävaunujen ja 
puoliperävaunujen valmistus (29). Toisaalta metallien 
jalostus (24) kasvoi selvästi. Vuonna 2021 metalliteolli-
suuden tuotos kasvoi 4,5 prosenttia, ja tehdyt tunnit 0,5 
prosenttia. Vaikka osa alatoimialoista kävi merkittäväs-
ti kauppaa Venäjän kanssa ennen vuotta 2022, sodan 
suorat vaikutukset alan tuotantolukuihin jäivät lieviksi ja 
tuotos kasvoi 1,4 prosenttia vuonna 2022.

Toimialan ennusteet on esitetty taulukossa 1. Mallien-
nustetta on korjattu tuotoksen osalta, ja tämän korjauk-
sen seurauksena myös tehtyjen työtuntien osalta. Kor-
jatun ennusteen mukaan tuotoksen volyymi kasvaa 1,5 
prosenttia vuonna 2023 ja 0,2 prosenttia vuonna 2024. 
Arvonlisän kohdalla vastaavat luvut ovat 1,6 prosenttia 
ja 0,2 prosenttia. Alan yritykset raportoivat kysynnän 
pysyneen vahvana alkuvuonna 2023 ja samaan aikaan 
alan tuotannon volyymi on kasvanut nopeasti. Toisaal-
ta heikko talouskehitys vientimarkkinoilla voi vähentää 
tuotteiden kysyntää myöhemmin. Uudet tilaukset, joka 
on tärkeä mittari erityisesti pitkien sopimusten metallite-
ollisuudessa, ovatkin kehittyneet vaisusti. 

SÄHKÖ- JA ELEKTRONIIKKATEOLLISUUS 
(TOL 26–27)

Sähkö- ja elektroniikkateollisuus kasvoi voimakkaasti 
aina 1990-luvulta finanssikriisin aikoihin asti, mutta krii-
sin jälkeen alan tuotannosta katosi lähes 50 prosent-
tia. Vaikka alan tuotanto ei ole palautunut edes lähel-
le finanssikriisiä edeltävää tasoa, viime vuosina alan 
tuotanto on kääntynyt uuteen kasvuun. Samalla alalla 
pitkään jatkunut tehtyjen työtuntien supistuminen on 

Kuva: Maaark, Pixabay.
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viime vuosina taittunut. Sähkö- ja elektroniikkateolli-
suuden tuotoksen volyymi kasvoi ennen koronakriisiä 
vuosina 2016–2019 keskimäärin 4,1 prosenttia vuodes-
sa ja arvonlisäys keskimäärin 0,0 prosenttia vuodessa. 
Vuonna 2019 sähkö- ja elektroniikkateollisuuden osuus 
oli noin 14 prosenttia teollisuuden tuotoksesta ja 16 
prosenttia arvonlisäyksestä.

Lähes kaikista muista toimialoista poiketen sähkö- ja 
elektroniikkateollisuuden tuotanto ei supistunut vuonna 
2020, vaan se kasvoi noin 2 prosenttia. Kuitenkin työ-
tunnit supistuivat hieman. Tuotannon kasvuun vaikutti 
luultavasti osittain se, että koronakriisi on todennäköi-
sesti lisännyt tämän alan tuotteiden kysyntää jossain 
määrin pysyvästi. On kuitenkin huomattava, että jo en-
nen koronakriisiä ala oli kääntymässä vahvaan kasvuun 
pitkään jatkuneen supistumisen jälkeen. Vuonna 2021 
tuotos kasvoi 1,4 prosenttia ja vuonna 2022 jopa 8,3 
prosenttia. Näinä vuosina alalla tehdyt työtunnit kasvoi-
vat vajaat 5 prosenttia vuodessa. 

Toimialan ennusteet on esitetty taulukossa 1. Malli-
ennustetta on korjattu tuotoksen sekä sen seurauksena 

tehtyjen työtuntien osalta ylöspäin. Korjatun ennusteen 
mukaan tuotoksen ja arvonlisän volyymit kasvavat 1,1 
vuonna 2023 ja 1,4 vuonna 2024. Aiemmin alaa vaivan-
neet häiriöt komponenttien tuotantoketjuissa ovat hel-
pottaneet. Tilaustilanne on pysynyt toistaiseksi vahva-
na ja tilastojen mukaan tuotannon volyymi on pysynyt 
pääasiassa kasvussa. Toisaalta vientimaiden suhdan-
netilanteen heikentyminen heikentää alan kasvunäky-
miä edellisiin vuosiin verrattuna. 

Tämän alan osalta mallin ennustevirheet ovat huo-
mattavan suuria. Tämän on kuitenkin selitettävissä 
alan erityispiirteillä, jotka aiheuttavat mallinnukselle 
haasteita.

LISÄTIETOJA

VEERA NIPPALA
tutkija

050 407 6258
veera.nippala@labore.fi

www.labore.fi
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RAKENTAMISEN SEKÄ KULJETUKSEN JA 
VARASTOINNIN NÄKYMÄT 2023–2024

Rakennus-
alalla edessä 
synkät ajat
RAKENTAMINEN (TOL F)

Rakentaminen supistui merkittävästi 1990-luvun laman 
aikana. Toipuminen kesti useita vuosia eikä arvonlisäyk-
sen osalta olla vieläkään palauduttu ennen 1990-luvun 
lamakautta vallinneelle tasolle. Finanssikriisin jälkeen 
rakentaminen supistui, mutta ei yhtä voimakkaasti kuin 
1990-luvulla. Matalasuhdanne jatkui vuosia ja vasta 
vuoden 2015 jälkeen rakentaminen alkoi selvästi elpyä. 
Ennen koronakriisiä vuosina 2016–2019 rakentamisen 
tuotos kasvoi keskimäärin 4,1 prosenttia ja tuotos myös 
ylitti finanssikriisiä edeltävän tason. Samaan aikaan ar-
vonlisäys kasvoi keskimäärin 1,3 prosenttia vuodessa. 
Rakentamisen rooli arvonlisäyksen osuudella mitattuna 
on vähentynyt 1990-luvun jälkeen, ja 1990-luvun puolivä-
listä eteenpäin alan osuus arvonlisäyksestä asettui noin 
6 prosenttiin.

Rakennusala selvisi kohtalaisen vähällä pandemian 
aikana. Pahimpina pandemiavuosina 2020 ja 2021 raken-
tamisen tuotoksen volyymi pysyi ensin ennallaan ja sitten 
supistui 1,5 prosenttia, kun taas arvonlisäys supistui alle 
yhden prosentin vuosittain. Kuitenkin tehdyt työtunnit ja 
työllisten määrä vähenivät selvemmin. Pandemian aikana 
julkinen sektori lisäsi merkittävästi rakennusinvestointe-
jaan, mikä auttoi elvyttämään rakentamista. Vuonna 2022 
alan tuotos ja arvonlisä kasvoivat kohtalaisesti ja Venäjän 
hyökkäyssodan suorat vaikutukset rakennusalaan jäivät 
rajoittuneiksi. Joihinkin alan yrityksiin vaikutti kaupan alas-
ajo Venäjän kanssa ja materiaalien saannin hankaloitumi-
nen, mutta yleisesti vuosi 2022 oli alalla hyvä. 

Rakentamisen (toimiala F) osalta ennustemallin tark-
kuus on kohtuullisen hyvä. Mallin keskimääräinen virhe 
ennusteessa on 2,1 prosenttiyksikköä. Lisäksi malli en-
nustaa hyvin, tuleeko tuotos kasvamaan vai supistumaan. 

Vuosien 2023 ja 2024 osalta malliennustetta on kuitenkin 
korjattu alaspäin niin tuotoksen kuin työtuntienkin osalta. 
Korjatun ennusteen mukaan (ks. kuvio 2 ja taulukko 2) toi-
mialan tuotoksen volyymi supistuu 3,0 prosenttia vuonna 
2023 ja 0,5 prosenttia vuonna 2024.  Arvonlisän kohdalla 
vastaavat luvut ovat -1,7 prosenttia ja 0,0 prosenttia.

Malliennustetta on korjattu, sillä erityisesti asuinra-
kentamisen näkymät vuodelle 2023 ovat kehnot. Raken-
nusala reagoi vahvasti yleiseen suhdannetilanteeseen 
ja kasvunäkymät ennustevuosille ovat vaisut. Korkota-
son nopea nousu on vähentänyt velanottohalukkuutta 
sekä uusien asuntojen kysyntää. Toisaalta esimerkiksi 
korjausrakentamisen ja toimitilarakentamisen tilanne 
on valoisampi kuin asuinrakentamisen. Kautta linjan 
myönnetyt rakennusluvat ovat supistuneet voimak-
kaasti ja samanaikaisesti rakennuskustannukset ovat 
jatkaneet kasvamistaan. Rahoitusolojen ja inflaation 
tasoittuessa ja yleisen suhdannetilanteen toipuessa ra-
kennusalankin ahdinko helpottaa vähitellen.

KULJETUS JA VARASTOINTI (TOL H)

Kuljetus ja varastointialan kasvu oli voimakasta ennen 
finanssikriisiä. Tämän jälkeen alan tuotanto alkoi vä-

Kuva: Maaark, Pixabay.



12Rakentaminen sekä kuljetus ja varastointi (TOL F, H)

hitellen supistua, kunnes kääntyi vuonna 2016 uudel-
leen kasvuun. Ennen koronakriisiä vuosina 2016–2019 
kuljetus ja varastointi -toimialan tuotoksen volyymi 
kasvoi keskimäärin 2,5 prosenttia vuodessa ja arvon-
lisäys keskimäärin 1,4 prosenttia vuodessa. Vaikka 
alan tuotos ylitti vuonna 2017 finanssikriisiä edeltävän 
tason, arvonlisäys ei ole vielä saavuttanut tätä tasoa. 
Työtuntien määrä alalla oli kasvanut hieman ennen 
koronakriisiä. Vuonna 2019 alan osuus oli noin 5,8 
prosenttia koko talouden tuotoksesta ja 4,7 prosenttia 
arvonlisäyksestä.

Vuonna 2020 koronapandemian vaikutuksesta 
alan tuotoksen määrä väheni merkittävästi, noin -17 
prosenttia, ja myös tehdyt työtunnit supistuivat huo-
mattavasti. Lentoliikenne kärsi eniten, ja se oli pande-
mian aikana käytännössä pysähdyksissä. Myös vesilii-
kenne, maa- ja rautatieliikenne sekä varastointi, kuten 
myös liikennettä palveleva toiminta supistuivat, joskin 
vähemmän kuin lentoliikenne. Henkilöliikenne väheni 
eniten, koska liikkumista rajoitettiin ja etätyöskentely 
yleistyi. Rahtiliikenne ei supistunut yhtä paljon. Liikku-
misen vapauduttua alan tuotos elpyi nopeasti, jo vuon-
na 2021 tuotos kasvoi 2,7 prosenttia ja vuonna 2022 
5 prosenttia.

Ennustemallin osuvuus on kuljetus ja varastointi 
-toimialan H osalta hyvä. Malliennusteen keskimääräi-
nen virhe on 1,5 prosenttiyksikköä. Tämän lisäksi malli 
ennustaa hyvin sitä, kasvaako vai supistuuko tuotos. 
Malliennusteen mukaan (ks. kuvio 3 ja taulukko 2) alan 
tuotos ja arvonlisä supistuvat 1,3 prosenttia vuonna 
2023 ja kasvavat 0,2 prosenttia vuonna 2024. Pande-
mian jälkeisen matkailun toipumisen aika on tilastojen 
mukaan ohi ja ostovoiman heikkeneminen heikentää 
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Lähde: Tilastokeskus, Labore.

KUVIO 2. RAKENTAMINEN (TOL F), TUOTOKSEN 
VOLYYMIN KASVUENNUSTEET
2023–2024

matkustusintoa. Venäjän yli lentämisen lopettaminen 
vaikuttaa Suomen kautta kulkevaan lentoliikenteeseen 
kielteisesti. Myös Venäjän kanssa käydyn puukaupan 
loppuminen vähentää kysyntää tietyille kuljetuspal-
veluille. Henkilöliikenne ei todennäköisesti palaa yhtä 
vilkkaaksi kuin ennen pandemiaa, koska etätyökäytän-
nöt ja etäpalaverit jäävät aiempaa yleisemmiksi. Myös 
vuonna 2023 toteutuneet ahtaajien, veturinkuljettajien 
ja linja-autonkuljettajien lakot vaikuttavat alan tuotos-
lukuihin. 

Malliennuste (%) Korjattu ennuste (%) Malliennusteen tarkkuus
2022 2023 2024 2023 2024 Keskivirhe (%-yks.) Oikeasuuntaisuus (%)

Rakentaminen (TOL F)
Tuotos 1,8 0,1 1,5 -3,0 -0,5 2,1 87
Tunnit -0,6 -0,4 0,8 -3,1 -0,8 1,7 93

Kuljetus ja varastointi (TOL H)
Tuotos 5,0 -1,3 0,2 - - 1,5 87
Tunnit 3,8 -1,4 -0,5 - - 1,5 67

Maa- ja rautatieliikenne (TOL 49)
Tuotos -0,6 -0,2 0,7 - - 1,6 87
Tunnit 2,4 -1,1 -0,2 - - 1,0 96

TAULUKKO 2. RAKENTAMINEN SEKÄ KULJETUS JA VARASTOINTI (TOL F, H)
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MAA- JA RAUTATIELIIKENNE (TOL 49)

Maa- ja rautatieliikenne koki voimakkaan kasvun ennen 
finanssikriisiä. Sen jälkeen tuotanto alkoi vähitellen su-
pistua, kunnes vuonna 2014 kääntyi jälleen kasvuun. 
Vuonna 2018 maa- ja rautatieliikenteen tuotos ylitti fi-
nanssikriisiä edeltävän tason, mutta arvonlisäys ei ole 
vielä saavuttanut finanssikriisiä edeltävää tasoa. Alan 
tuotoksen volyymi kasvoi ennen koronakriisiä vuosina 
2016–2019 keskimäärin 2,3 prosenttia vuodessa ja 
arvonlisäys keskimäärin 1,3 prosenttia vuodessa. Työ-
tuntien määrä alalla on kasvanut viime vuosina hieman. 
Vuonna 2019 maa- ja rautatieliikenteen osuus oli noin 
42 prosenttia kuljetus ja varastointi -toimialan tuotok-
sesta ja 51 prosenttia arvonlisäyksestä. Lisäksi se kä-
sitti noin 63 prosenttia alan työtunneista.

Vuonna 2020 koronapandemian vaikutuksesta alan 
tuotanto supistui merkittävästi, noin 7 prosenttia, ja 
myös tehdyt työtunnit vähenivät huomattavasti. Hen-
kilöiden kuljetukseen liittyvä työ supistui eniten, kun 
liikkumista rajoitettiin ja etätyöskentely yleistyi. Myös 
muu kuljetustoiminta supistui, sillä ala palvelee laa-
jasti talouden eri toimialoja, joista monet supistuivat. 
Lisääntynyt verkkokauppa todennäköisesti hillitsi su-
pistumista jossain määrin. Vuonna 2021 ala toipui ja 
tuotos kasvoi 1,2 prosenttia. Vuonna 2022 Suomen ja 
Venäjän välisen rautatieliikenteen keskeytyminen nä-
kyi erityisesti tavarakuljetuksissa ja kaupan romahta-
minen Venäjän kanssa heijastui myös maaliikenteen 
suoritteisiin. Maa- ja rautatieliikenteen tuotos supistui 
vuonna 2022 0,6 prosenttia.

Toimialan ennusteet on esitetty taulukossa 2. Mal-
liennusteen mukaan alan tuotos supistuu 0,2 prosent-
tia vuonna 2023 ja kasvaa 0,7 prosenttia vuonna 2024. 

Arvonlisän kohdalla vastaavat luvut ovat -1,1 prosenttia 
ja -0,3 prosenttia. Vaisu suhdannetilanne ja kuluttajien 
ostovoiman heikkeneminen heijastuvat moniin toimi-
aloihin, joita maa- ja rautatieliikenne palvelee. Erityisesti 
metsäteollisuuden vaimeat näkymät heikentävät rauta-
tiekuljetusten kysynnän näkymiä. Vuonna 2023 toteu-
tuneet veturinkuljettajien ja linja-autonkuljettajien lakot 
vaikuttavat alan tuotoslukuihin. 
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KAUPAN, MAJOITUS- JA RAVITSEMIS-
TOIMINNAN SEKÄ HALLINNON JA TUKI-
PALVELUIDEN NÄKYMÄT 2023–2024

Ostovoiman 
heikkeneminen 
haittaa kauppaa 
sekä majoitus- ja 
ravintola-alaa
KAUPPA (TOL G)

Kaupanala kasvoi aina finanssikriisiin asti, vaikka 
1990-luvun lama johtikin merkittävään supistumiseen. 
Kasvu jatkui voimakkaana heti laman jälkeen, mutta kes-
ti useita vuosia ennen kuin ala ylitti lamaa edeltäneen 
tason. Finanssikriisin jälkeen kaupanala alkoi supistua 
hitaasti, kunnes vuonna 2016 se kääntyi takaisin kas-
vuun ja saavutti finanssikriisiä edeltävää tason 2020. 
Koronakriisin alkaessa kaupanalan tuotoksen volyymi oli 
kasvanut keskimäärin 2,0 prosenttia vuosina 2016–2019 
ja arvonlisäys keskimäärin 2,9 prosenttia vuodessa. Alan 
merkitys Suomen taloudelle pieneni hieman 1990-luvun 
laman jälkeen ja nousi jonkin verran finanssikriisin jäl-
keen. Vuonna 2019 kauppa muodosti noin 10 prosenttia 
Suomen arvonlisäyksestä ja 8 prosenttia tuotoksesta. Li-
säksi ala työllisti noin 11 prosenttia kaikista työllisistä ja 
vastasi noin 11 prosentista tehdyistä työtunneista.

Kokonaisuudessaan kaupanala kärsi pandemiasta 
vain vähän. Vuonna 2020 kaupanalan tuotoksen volyymi 
kasvoi 1,3 prosenttia ja vuonna 2021 3,0 prosenttia. Myös 
arvonlisäys kasvoi. Vuonna 2020 alalla tehdyt työtunnit 
supistuivat merkittävästi, mutta 2021 työtunnit kasvoivat 
3,0 prosenttia. Pandemia vaikutti kaupan alatoimialoihin 
eri tavoin. Tukkukaupan tuotanto kasvoi vain vähän, kun 
taas vähittäiskauppa kasvoi selvästi. Moottoriajoneuvo-
jen kauppa sen sijaan supistui kohtalaisesti. Verkkokaup-
pa kasvoi merkittävästi, kun taas perinteisten kauppojen 
myynti pieneni. Pandemia vaikutti myös ostettaviin tuot-
teisiin. Esimerkiksi elintarvikkeiden, kodintekniikan, huo-

nekalujen, sisustustavaroiden ja rautakauppatavaroiden 
myynti kasvoi merkittävästi, kun taas polttoaineiden ja 
vaatteiden myynti supistui. 

Vuonna 2022 kulutuksen painopiste siirtyi takaisin 
palveluihin kaupan sijaan. Hintojen nopea nousu pienen-
si katteita erityisesti päivittäistavarakaupassa ja heiken-
si kuluttajien ostovoimaa. Ostovoiman heikkeneminen 
johti myyntivolyymien laskuun. Venäjänkauppa oli myös 
aiemmin melko tärkeää kaupanalalle. Vuonna 2022 kau-
panalan tuotoksen volyymi supistui 4,9 prosenttia. In-
flaatio vaikuttaa merkittävästi alan tunnuslukuihin, alan 
tuotoksen arvo kasvoi 1,1 prosenttia.

Ennustemallin osuvuus on kaupan (toimiala G) tuo-
toksen osalta hyvä. Malliennusteen keskimääräinen virhe 
on 1,6 prosenttiyksikköä. Tämän lisäksi malli ennustaa 
erinomaisesti sitä, kasvaako vai supistuuko tuotos. Mal-
liennusteen mukaan (ks. kuvio 4 ja taulukko 3) tuotoksen 
volyymi supistuu 1,8 prosenttia vuonna 2023 ja kasvaa 
0,9 prosenttia vuonna 2024. Arvonlisän kohdalla vastaa-
vat luvut ovat -2,0 prosenttia ja 1,0 prosenttia. Mallien-
nustetta ei ole korjattu. 

Kuluttajien ostovoima on jatkanut laskuaan. Myös 
koko kaupan alan myynnin määrä on jatkanut laskusuun-
taisella trendillä. Toisaalta inflaation hidastumisen ja pal-

Kuva: StockSnap, Pixabay.
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kankorotusten myötä ostovoiman heikkeneminen on 
hidastunut, mikä näkyy edellistä vuotta vähäisempänä 
supistumisena 2023 ja toipumisena 2024. Alan toimijoi-
den suhdanne- ja myyntinäkymät ovat myös kääntyneet 
hienoiseen kasvuun.

TUKKUKAUPPA (TOL 46)

Samaan tapaan kuin kaupan ala kokonaisuudessaan, 
myös tukkukauppa kasvoi 1990-luvun lamaa lukuun ot-
tamatta melko vahvasti finanssikriisiin asti. Finanssikrii-
sin jälkeen alan tuotoksen volyymi ei ole vielä kääntynyt 
selvään kasvuun. Tukkukaupan tuotoksen volyymi kas-
voi ennen koronakriisiä vuosina 2016–2019 keskimäärin 
1,2 prosenttia vuodessa ja arvonlisäys keskimäärin 1,6 
prosenttia vuodessa. Vaikka tukkukaupan alalla tehdyt 
työtunnit ovat kasvaneet viime vuosina vähän, alan mer-
kitys kaupanalan tuotoksessa ja arvonlisäyksessä on 
edelleen varsin merkittävä. Vuonna 2019 tukkukauppa 
muodosti noin 45 prosenttia kaupanalan tuotoksesta 
ja 43 prosenttia arvonlisäyksestä. Lisäksi tukkukauppa 
työllisti noin 31 prosenttia kaupan alan työllisistä.

Vuonna 2020 tukkukaupan tuotos kasvoi hieman, 
0,5 prosenttia. Kuitenkin tehdyt työtunnit supistuivat sel-
västi, mikä viittaa tehokkuuden parantumiseen. Vuonna 
2021 ala kasvoi 1,4 prosenttia ja myös työtunnit kasvoi-
vat. Vuonna 2022 alan tuotos supistui voimakkaasti, 5,6 
prosenttia. 

Alan ennusteet on esitetty taulukossa 3. Malliennus-
teen mukaan tuotoksen volyymi supistuu 2,5 prosenttia 
vuonna 2023 ja 0,3 prosenttia vuonna 2024. Arvonlisän 
kohdalla vastaavat luvut ovat -2,7 prosenttia ja -0,6 pro-
senttia. Koska ala palvelee hyvin erilaisia asiakkaita eri 
toimialoilla, monien muiden alojen heikot näkymät hei-
jastuvat tukkukauppaan. Seurauksena tukkukauppa 
supistuu hieman enemmän kuin kauppa kokonaisuu-
dessaan. Erityisesti negatiiviset näkymät rakennusalalla 
sekä teollisuudessa jarruttavat alan kehitystä. 

VÄHITTÄISKAUPPA (TOL 47)

Finanssikriisi vaikutti vähittäiskauppaan vain suhteel-
lisen vähän ja ala jatkoi pian 1990-luvun laman jälkeen 
alkanutta kasvua. Kasvu kuitenkin jatkui finanssikriisiä 
edeltävää aikaa hitaampana. Vähittäiskaupan tuotoksen 
volyymi kasvoi ennen koronakriisiä vuosina 2016–2019 
keskimäärin 2,0 prosenttia vuodessa ja arvonlisäys kes-
kimäärin 4,2 prosenttia vuodessa. Viime vuosina vähit-
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KUVIO 4. KAUPPA (TOL G), TUOTOKSEN 
VOLYYMIN KASVUENNUSTEET
2023–2024

täiskaupan alalla tehdyt työtunnit ovat supistuneet mal-
tillisesti. Vuonna 2019 vähittäiskauppa muodosti noin 
38 prosenttia kaupanalan tuotoksesta ja 40 prosenttia 
arvonlisäyksestä. Lisäksi vähittäiskauppa työllisti noin 
52 prosenttia kaupanalan työllisistä.

Vuonna 2020 alan tuotos kasvoi selvästi, 4,6 pro-
senttia. Kuitenkin samanaikaisesti tehdyt työtunnit su-
pistuivat merkittävästi. Pandemian aikana kuluttajien 
ostovoima ei heikentynyt merkittävästi, ja aiempaa suu-
rempi osa pandemian vaikutuksen alaisesta kulutukses-
ta kohdentui vähittäiskaupan tuotteisiin. Vuonna 2021 
vähittäiskaupan tuotos jatkoi vahvassa kasvussa, ja 
myös tehdyt työtunnit kasvoivat hieman. Vuonna 2022 
kulutuksen painopiste alkoi siirtyä kaupasta takaisin pal-
veluihin. Samanaikaisesti inflaatio erityisesti ruoan osal-
ta muutti kuluttajien käyttäytymistä ja vähensi myynnin 
määrää. Päivittäistavarakauppa ry:n mukaan kuluttajat 
ostivat hintojen noustessa paitsi vähemmän, myös edul-
lisempia tuotteita. Kaupan liiton mukaan hintojen nousu 
on myös johtanut ostosten keskittymiseen suuriin mar-
ketteihin ja halpakauppoihin erikoisliikkeiden sijasta. 
Kokonaisuudessaan vähittäiskaupan tuotoksen volyymi 
supistui 3,2 prosenttia vuonna 2022. 

Alan ennusteet on esitetty taulukossa 3. Malliennus-
teen mukaan tuotoksen volyymi supistuu 0,7 prosenttia 
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vuonna 2023 ja kasvaa 1,7 prosenttia vuonna 2024. Ar-
vonlisän kohdalla vastaavat luvut ovat –1,3 prosenttia ja 
1,1 prosenttia. Vaikka ruoan hinnan nousu on taittunut, 
yleinen hintatason nousu tarkoittaa, että kuluttajat harkit-
sevat ostoksensa yhä tarkasti. Ostovoima on inflaation 
hidastumisesta huolimatta vielä matalalla ja korkome-
nojen ym. kasvu vähentää entisestään kulutukseen käy-
tettävää rahamäärää. Ennustimme keväällä ansiotason 
kasvavan vuonna 2023 4,5 prosenttia ja samaan aikaan 
inflaation pysyvän hieman alle 6 prosentissa tarkoittaen, 
että ostovoima heikkenee vielä vuonna 2023. Vuodelle 
2024 ennustimme ansioiden kasvavan inflaatiota no-
peammin eli ostovoiman vahvistuvan. Ostovoiman vah-
vistumisen seurauksena myös vähittäiskauppa elpyy. 

MAJOITUS- JA RAVITSEMISTOIMINTA (TOL I)

Majoitus- ja ravitsemistoiminta kasvoi aina finanssikrii-
siin asti. Vaikka 1990-luvun lama supisti alaa merkit-
tävästi, kasvu jatkui vahvana heti laman jälkeen. Kesti 
kuitenkin useita vuosia ennen kuin ala ylitti lamaa edel-

täneen tason. Majoitus- ja ravitsemistoiminta supistui 
finanssikriisin aikana selvästi vähemmän kuin moni muu 
ala. Muutamina finanssikriisin jälkeisinä vuosina alan 
tuotos ei juuri kasvanut tai pienentynyt, kunnes vuonna 
2015 se kääntyi selvään kasvuun. Ennen koronakriisiä 
vuosina 2016–2019 majoitus- ja ravitsemistoiminnan 
tuotoksen volyymi oli kasvanut keskimäärin 3,4 prosent-
tia ja arvonlisäys keskimäärin 2,4 prosenttia vuodessa. 
Työtuntien ja työllisten määrä kasvoi alalla ennen pande-
miaa selvästi. Vuonna 2019 ala muodosti noin 1,7 pro-
senttia Suomen arvonlisäyksestä ja 2,0 prosenttia koko-
naistuotoksesta. 

Majoitus- ja ravitsemistoiminta on yksi pandemian 
vaikeimmin koettelemista aloista. Koronavuonna 2020 
alan tuotoksen volyymi supistui 25 prosenttia ja arvon-
lisäys 29 prosenttia. Tehdyt työtunnit laskivat merkittä-
västi, ja majoitustoiminta supistui vielä enemmän kuin 
ravitsemistoiminta. Pandemian aikana sekä matkailu 
että työmatkailu vähenivät merkittävästi. Ravintolat jou-
tuivat sulkemaan ovensa eikä noutoruoan myyminen 
riittänyt korjaamaan tilannetta. Vuonna 2021 joidenkin 

Malliennuste (%) Korjattu ennuste (%) Malliennusteen tarkkuus
2022 2023 2024 2023 2024 Keskivirhe (%-yks.) Oikeasuuntaisuus (%)

Kauppa (TOL G)
Tuotos -4,9 -1,8 0,9 - - 1,6 100
Tunnit 0,2 -3,1 -1,2 - - 1,3 72

Tukkukauppa (TOL 46)
Tuotos -5,6 -2,5 0,3 - - 1,0 86
Tunnit -0,8 -0,1 -0,5 - - 1,7 81

Vähittäiskauppa (TOL 47)
Tuotos -3,2 -0,7 1,7 - - 1,5 91
Tunnit 0,5 -1,5 -1,7 - - 1,6 70

Majoitus- ja ravitsemistoiminta (TOL I)
Tuotos 22,5 -1,4 -0,5 2,0 2,3 2,3 72
Tunnit 8,1 -2,2 -1,2 - -1,8 2,7 69

Hallinto- ja tukipalvelutoiminta (TOL N)
Tuotos 10,3 2,8 1,4 - - 3,3 93
Tunnit 5,7 2,4 1,5 - - 1,8 96

Turvallisuus, vartiointi- ja etsiväpalvelut (TOL 80)
Tuotos -4,1 -0,9 1,8 - - 4,7 86
Tunnit -0,7 -3,1 -0,1 - - 4,5 78

Kiinteistön- ja maisemanhoito (TOL 81)
Tuotos 4,6 -3,1 -0,9 1,5 2,0 3,2 81
Tunnit 2,8 -1,3 -0,2 0,0 0,4 2,1 83

TAULUKKO 3. KAUPPA, MAJOITUS- JA RAVITSEMISTOIMINTA SEKÄ
HALLINTO JA TUKIPALVELUTOIMINTA (TOL G, I, N)

https://labore.fi/julkaisu/kasvu-uralle-palataan-kuoppiin-ei-kannata-pysayttaa/
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rajoitusten lieventyessä kotimaan matkailu- ja hiihtolo-
makausi elvyttivät hieman majoitustoimintaa. Myös ra-
vintoloiden avaaminen tuli mahdolliseksi. Toipuminen oli 
hidasta vielä 2021, tuotos kasvoi 2,0 prosenttia ja alalla 
tehdyt työtunnit 1,1 prosenttia. Kaikenlaisten rajoitusten 
poistuessa 2022 ala toipui vauhdikkaasti, tuotos kasvoi 
22,5 prosenttia ja työtunnit 8,1 prosenttia. Pandemiaa 
edeltävää tasoa ei kuitenkaan ole vielä saavutettu. 

Ennustemallin osuvuus on majoitus- ja ravitsemistoi-
minnan (toimiala I) tuotoksen osalta kohtuullinen. Malli-
ennusteen keskimääräinen virhe on 2,3 prosenttiyksikköä. 
Malli ei kuitenkaan ennusta sitä kasvaako vai supistuuko 
tuotos kuin tyydyttävästi. Malliennustetta on korjattu tuo-
toksen ja tehtyjen työtuntien osalta positiivisemmaksi. 
Korjatun ennusteen mukaan (ks. kuvio 5 ja taulukko 3) tuo-
toksen volyymi kasvaa 2,0 prosenttia vuonna 2023 ja 2,3 
prosenttia vuonna 2024. Arvonlisän kohdalla vastaavat lu-
vut ovat 2,4 prosenttia ja 2,8 prosenttia. Kuluttajat haluavat 
yhä ottaa kiinni pandemian aikana käyttämättömiä matkai-
lu- ja ravintolakokemuksia, vaikkakin vähemmän kuin vuon-
na 2022. Kasvun huomattava hidastuminen johtuu myös 
kuluttajien heikentyneestä ostovoimasta. Liikevaihtotilastot 
alkuvuodelta 2023 näyttävät lupaavilta ja alan toimijoiden 
suhdanne- ja myyntinäkymät ovat varsin valoisat. 

HALLINTO- JA TUKIPALVELUTOIMINTA (TOL N)

Hallinto- ja tukipalvelutoiminta -toimiala kasvoi varsin 
voimakkaasti ennen finanssikriisiä. 1990-luvun lamassa 
ala supistui kolmena peräkkäisenä vuonna, mutta sen 
jälkeen kasvu jatkui vahvana. Finanssikriisistä toipumi-
nen tapahtui nopeasti, mutta vuosina 2013–2015 kasvu 
alkoi sakata. Tämän jälkeen ala kuitenkin kääntyi voimak-
kaaseen kasvuun. Koronakriisin alkaessa hallinto- ja tuki-
palvelutoiminnan tuotoksen volyymi oli kasvanut keski-
määrin 7,8 prosenttia vuodessa vuosina 2016–2019 ja 
arvonlisäys keskimäärin 7,6 prosenttia vuodessa. Vuon-
na 2019 ala muodosti noin 4,0 prosenttia Suomen arvon-
lisäyksestä ja 3,1 prosenttia kokonaistuotoksesta.

Hallinto- ja tukipalvelutoiminta -toimialaan kuuluu 
useita erilaisia aloja, kuten vuokraus- ja leasing-toiminta, 
työllistämistoiminta, matkatoimistojen ja matkanjärjes-
täjien toiminta, turvallisuus-, vartiointi- ja etsiväpalvelut, 
kiinteistön- ja maisemanhoito sekä hallinto- ja tukipal-
velut liike-elämälle. Toimialan sisältö on monipuolinen, 
ja pandemia vaikutti sen eri alatoimialoihin eri tavoin. 
Selvimmin supistui matkatoimistojen ja matkanjärjestä-
jien toiminta, lähes 60 prosenttia. Tämä johtui matkailun 
lähes täydellisestä pysähtymisestä pandemian aikana. 
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Kaiken kaikkiaan toimialan tuotos supistui 8,1 prosenttia, 
ja myös tehdyt työtunnit vähenivät merkittävästi. Vuonna 
2021 ala kuitenkin palautui jo merkittävästi pandemiasta 
sekä tuotoksen että työtuntien osalta. Vuonna 2022 alan 
kasvu oli hyvin nopeaa, tuotos kasvoi noin 10 prosent-
tia ja työtunnit 8,1 prosenttia. Valtaosa kasvusta seurasi 
aiemmin supistuneen matkatoimistoalan voimakkaasta 
toipumisesta. 

Ennustemallin osuvuus on hallinto- ja tukipalvelutoi-
minta -toimialan (toimiala N) tuotoksen osalta tyydyttävä. 
Malliennusteen keskimääräinen virhe on 3,3 prosenttiyk-
sikköä. Malli onnistuu kuitenkin hyvin ennustamaan sitä, 
kasvaako vai supistuuko tuotos. Malliennusteen mukaan 
(ks. kuvio 6 ja taulukko 3) tuotoksen volyymi kasvaa 2,8 
prosenttia vuonna 2023 ja 1,4 prosenttia vuonna 2024. 
Arvonlisän kohdalla vastaavat luvut ovat 2,4 prosenttia 
ja 1,2 prosenttia. Matkailun kohtalainen kasvu auttaa eri-
tyisesti matkatoimistoja, vaikka pandemiasta palautumi-
sesta johtuva kohonnut kysyntä onkin jo pääasiassa ta-
kanapäin. Ostovoiman heikkeneminen vaikuttaa kasvua 
hidastavasti useisiin toimialan alatoimialoihin. 

TURVALLISUUS-, VARTIOINTI- JA 
ETSIVÄPALVELUT (TOL 80)

Turvallisuus-, vartiointi- ja etsiväpalvelut on pieni toimi-
ala, joka muodostaa noin 6 prosenttia hallinto- ja tukipal-
velutoiminta -toimialan tuotoksesta. Ala kasvoi pitkään, 
eikä supistunut finanssikriisissäkään. Viime vuosina kas-
vu on hidastunut. Vuosina 2016–2019 alan tuotos kas-
voi keskimäärin noin 3,6 prosenttia. Myös alan työtunnit 
ovat kasvaneet merkittävästi samana ajanjaksona.

Vuonna 2020 alan tuotos kasvoi 5,3 prosenttia. Vuon-
na 2021 ala supistui merkittävästi. Alan ennusteet on 

esitetty taulukossa 3. Muista toimialoista poiketen luvut 
vuodelle 2022 on jouduttu ennustamaan, koska Tilasto-
keskus ei ole julkaissut uusimpia vuositilinpidon tietoja 
toimialalle 80. Malliennusteen mukaan tuotoksen volyy-
mi supistuu 0,9 prosenttia vuonna 2023 ja kasvaa 1,8 
prosenttia vuonna 2024. Arvonlisän kohdalla vastaavat 
luvut ovat –2,2 prosenttia ja 0,4 prosenttia. Alan liikevaih-
don volyymi on kääntynyt laskuun ja kaupan alan supis-
tuminen ja myöhempi toipuminen vaikuttaa välillisesti 
turvallisuus- ja vartiointipalveluihin. 

KIINTEISTÖN- JA MAISEMANHOITO (TOL 81)

Kiinteistön- ja maisemanhoito muodostaa noin 29 pro-
senttia hallinto- ja tukipalvelutoiminta -toimialan tuotok-
sesta. Ala kasvoi melko tasaisesti ennen finanssikriisiä, 
muutamaa 1990-laman vuotta lukuun ottamatta. Finans-
sikriisi vaikutti alaan vain vähän. Ennen koronakriisiä alan 
tuotoksen volyymi kasvoi keskimäärin 4,7 prosenttia 
vuodessa vuosina 2016–2019. Alalla tehdyt työtunnit 
ovat kasvaneet tasaisesti viime vuosina.

Vuonna 2020 alan tuotos supistui hieman, 2,4 pro-
senttia. Vuonna 2021 ala kuitenkin toipui ja kasvoi 3,5 
prosenttia. Alan ennusteet on esitetty taulukossa 3. 
Muista toimialoista poiketen luvut vuodelle 2022 on jou-
duttu ennustamaan, koska Tilastokeskus ei ole julkaissut 
uusimpia vuositilinpidon tietoja toimialalle 81. Toimialan 
ennustetta on korjattu positiivisemmaksi. Korjatun en-
nusteen mukaan tuotoksen volyymi kasvaa 1,5 prosent-
tia vuonna 2023 ja 2,0 prosenttia vuonna 2024. Arvon-
lisän kohdalla vastaavat luvut ovat 0,6 prosenttia ja 1,0 
prosenttia. Alan liikevaihdon kehitys on ollut tasaista lop-
puvuodesta 2022 ja alkuvuodesta 2023 mutta mikään ei 
erityisesti viittaa alan supistumiseen. 
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INFORMAATION JA VIESTINNÄN, 
RAHOITUS- JA VAKUUTUSTOIMINNAN 
SEKÄ AMMATILLISEN, TIETEELLISEN JA 
TEKNISEN TOIMINNAN NÄKYMÄT 2022–2023

Asiakas- 
toimialojen 
haasteet hidastavat 
palveluiden kasvua

INFORMAATIO JA VIESTINTÄ (TOL J)

Informaatio ja viestintä -toimiala kasvoi vakaasti en-
nen 1990-luvun lamaa, ja erityisen voimakasta kasvua 
koettiin 1990-luvun puolivälin jälkeen. Ala ei supistu-
nut merkittävästi finanssikriisin seurauksena, mutta ei 
myöskään kasvanut vuosina 2007–2009. Tämän jäl-
keen toimiala on jälleen jatkanut kasvuaan. Koronakrii-
sin alkaessa hallinto- ja tukipalveluiden tuotoksen vo-
lyymi oli kasvanut keskimäärin 4,0 prosenttia vuosina 
2016–2019 ja arvonlisäys keskimäärin 3,4 prosenttia 
vuodessa. Alan merkitys Suomen taloudelle kasvoi jo 
ennen 1990-lukua, mutta erityisesti 1990-luvun puoli-
välin jälkeen sen osuus koko talouden arvonlisäykses-
tä on kasvanut merkittävästi. Vuonna 2019 toimiala 
muodosti noin 6 prosenttia Suomen arvonlisäyksestä, 
ja tämän osuuden odotetaan edelleen kasvavan tulevai-
suudessa.

Informaatio ja viestintä -toimialaan kuuluvat kus-
tannustoiminta, audiovisuaalinen toiminta, televiestintä 
sekä tietojenkäsittelypalvelut. Televiestintä ja tietojenkä-
sittelypalvelut muodostavat yhdessä noin 76 prosenttia 
toimialan tuotoksesta, kun taas audiovisuaalinen toimin-
ta, joka käsittää elokuva-, video- ja televisio-ohjelmatuo-
tannon, äänitteiden ja musiikin kustantamisen sekä ra-
dio- ja televisiotoiminnan, muodostaa noin 8 prosenttia 
alan tuotoksesta. Toimiala on kasvanut merkittävästi eri-
tyisesti tietojenkäsittelypalveluiden voimakkaan kasvun 
myötä. Tietojenkäsittelypalvelut sisältävät muun muas-

sa ohjelmien ja ohjelmistojen kehittämisen sekä yleisem-
min ohjelmoinnin ja siihen liittyvät työt.

Pandemia vaikutti epäsymmetrisesti informaatio ja 
viestintä -toimialan eri alatoimialoihin. Audiovisuaalinen 
toiminta supistui merkittävästi vuonna 2020, kun taas 
kustannustoiminta supistui vähemmän. Tietojenkäsitte-
lypalvelut sen sijaan kasvoivat selkeästi. Yhteensä infor-
maatio ja viestintä -toimialan tuotos kasvoi vuonna 2020 
samoin kuin alan tehdyt tunnit. Vuosina 2021 ja 2022 toi-
miala kasvoi jälleen merkittävästi, 9,4 prosenttia vuonna 
2021 ja 4,6 prosenttia vuonna 2022. 

Ennustemallin osuvuus on informaatio ja viestin-
tä -toimialan (toimiala J) tuotoksen osalta tyydyttävä. 
Malliennusteen keskimääräinen virhe on 3,5 prosent-
tiyksikköä. Malli onnistuu kuitenkin ennustamaan sen, 
kasvaako vai supistuuko tuotos kiitettävästi. Malliennus-
tetta on korjattu tuotoksen ja tehtyjen työtuntien osalta 
positiivisemmaksi alkuvuoden 2023 hyvän vireen vuoksi. 
Korjatun ennusteen mukaan (ks. kuvio 7 ja taulukko 4) 
tuotoksen volyymi kasvaa 4,8 prosenttia vuonna 2023 ja 
4,2 prosenttia vuonna 2024. Arvonlisän kohdalla vastaa-

Kuva: cmonaretta3, Pixabay.
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vat luvut ovat 4,5 prosenttia ja 4,0 prosenttia. Alan toi-
mijoilla on varsin positiivinen kuva tulevasta myynnistä. 
Erityisesti tietojenkäsittelypalveluiden rooli taloudessa 
vahvistuu yhä ja kysyntä pysyy hyvällä tasolla. 

TELEVIESTINTÄ (TOL 61)

Televiestintä kasvoi voimakkaasti 1990- luvun puolivä-
listä lähes finanssikriisiin asti. Finanssikriisi aiheutti alan 
tuotokseen suuren loven, eikä alan tuotoksen volyymi ei 
ole vieläkään kääntynyt selvään kasvuun. Televiestinnän 
tuotoksen volyymi ei keskimäärin kasvanut eikä supistu-
nut vuosina 2016–2019 ennen koronakriisiä, mutta ar-
vonlisäys kasvoi keskimäärin 1,3 prosenttia. Alalla tehdyt 
työtunnit ovat kasvaneet viime vuosina jossain määrin. 
Vuonna 2019 televiestintä muodosti noin 18 prosenttia 
informaatio- ja viestintäalan tuotoksesta ja työllisti noin 
11 prosenttia alan työllisistä.

Vuonna 2020 alan tuotos kasvoi 0,8 prosenttia. Teh-
dyt työtunnit kuitenkin supistuivat merkittävästi. Vuosina 
2021 ja 2022 tuotos kasvoi 4,8 prosenttia ja 2,9 prosent-
tia, vastaavasti. Työtuntien määrä pysyi ennallaan. 

Toimialan ennusteet on esitetty taulukossa 4. Kor-
jatun ennusteen mukaan tuotoksen volyymi kasvaa 4,4 
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Lähde: Tilastokeskus, Labore.

KUVIO 7. INFORMAATIO JA VIESTINTÄ (TOL J), 
TUOTOKSEN VOLYYMIN KASVUENNUSTEET
2023–2024

prosenttia vuonna 2023 ja 4,0 prosenttia vuonna 2024. 
Arvonlisän kohdalla vastaavat luvut ovat 6,4 prosenttia ja 
6,2 prosenttia. Alan liikevaihdon volyymi on pysynyt vah-
vassa kasvussa, eivätkä talouden epävarmat näkymät 
todennäköisesti vaikuta alan kysyntään merkittävästi. 

TIETOJENKÄSITTELYPALVELUT (TOL 62–63)

Tietojenkäsittelypalvelut-toimiala kasvoi voimakkaasti 
ennen 1990-lukua. 1990-luvun alussa kasvu oli muuta-
man vuoden ajan lievästi negatiivista tai hidasta, mitä 
seurasi nopean kasvun kausi. Myös finanssikriisin jäl-
keen ala palautui nopeasti voimakkaaseen kasvuun. 
Toimialan tuotoksen volyymi kasvoi ennen koronakrii-
siä vuosina 2016–2019 keskimäärin 10 prosenttia vuo-
dessa ja arvonlisäys keskimäärin 8 prosenttia vuodes-
sa. Myös tehdyt työtunnit ovat kasvaneet merkittävästi. 
Vuonna 2019 tietojenkäsittelypalvelut muodostivat 
noin 53 prosenttia informaatio ja viestintä -toimialan 
tuotoksesta ja työllistivät noin 65 prosenttia alan työl-
lisistä.

Pandemia ei vaikuttanut oleellisesti tähän alaan. Pan-
demiavuosina 2020 ja 2021 sekä alan tuotos että työtun-
nit kasvoivat ripeästi. Vuonna 2022 vahva kasvu jatkui 
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KUVIO 8. RAHOITUS- JA VAKUUTUSTOIMINTA 
(TOL K), TUOTOKSEN VOLYYMIN KASVUENNUSTEET
2023–2024
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yhä: alan tuotos kasvoi 10,5 prosenttia, ja tehdyt työtun-
nit kasvoivat 6,4 prosenttia. 

Toimialan ennusteet ovat esitetty taulukossa 4. Kor-
jatun ennusteen mukaan tuotoksen volyymi kasvaa 6,6 
prosenttia vuonna 2023 ja 5,7 prosenttia vuonna 2024. 
Arvonlisän kohdalla vastaavat luvut ovat 6,2 prosenttia ja 
5,2 prosenttia. Alan kysynnän odotetaan pysyvän vahva-
na myös tulevaisuudessa, yhteiskuntamme perustuessa 
jatkuvasti enemmän tiedon hyödyntämiseen sekä tekno-
logiaan. Ala ei myöskään ole erityisen suhdanneherkkä 
vaan luultavasti pitää pintansa silloinkin kuin muiden alo-
jen yrityksillä on haasteita. 

RAHOITUS- JA VAKUUTUSTOIMINTA (TOL K)

Rahoitus- ja vakuutustoiminta toimialan tuotoksen volyy-
mi on kasvanut melko tasaisesti 1990-luvun alun lamas-
ta lähtien. Finanssikriisi ei supistanut alaa Suomessa 
merkittävästi. Alan arvonlisäys on myös kasvanut, mutta 
sen kasvu on ollut selvästi vaihtelevampaa. Koronakrii-
sin alkaessa rahoitus- ja vakuutustoiminnan tuotoksen 
volyymi oli kasvanut keskimäärin 2,9 prosenttia vuosina 

2016–2019 ja arvonlisäys keskimäärin 0,5 prosenttia 
vuodessa.

Koronavuonna 2020 rahoitus- ja vakuutustoiminnan 
tuotos supistui 1,6 prosenttia, ja tehdyt työtunnit vähe-
nivät merkittävästi. Vuonna 2021 ala toipui nopeasti ja 
kasvoi 11,1 prosenttia. Vuonna 2022 pitkään jatkunut 
nollakorkojen aika oli ohi ja samanaikaisesti yleinen ta-
loustilanne vaikutti epävarmalta. Seurauksena pankit ja 
kuluttajat päätyivät uudenlaiseen tilanteeseen.  Alan tuo-
tos supistui 3 prosenttia, mutta samanaikaisesti arvon-
lisä kasvoi voimakkaasti, jopa 9,4 prosenttia.  Toimialan 
lukuja tulkittaessa on hyvä ottaa huomioon, että rahoi-
tusalan tuotos ja arvonlisä vaihtelevat voimakkaasti, ja 
tuotoksen arvon muutoksen jakaminen arvon ja volyy-
min muutokseen on haastavaa. Esimerkiksi yksityisen 
sektorin työn tuottavuutta koskevissa arvioissa rahoitus- 

Malliennuste (%) Korjattu ennuste (%) Malliennusteen tarkkuus
2022 2023 2024 2023 2024 Keskivirhe (%-yks.) Oikeasuuntaisuus (%)

Rahoitus- ja vakuutustoiminta (TOL K)
Tuotos -3,0 -0,1 2,0 0,0 - 2,7 67
Tunnit 1,5 2,4 1,2 - - 3,8 67

Informaatio ja viestintä (TOL J)
Tuotos 4,6 1,1 2,4 4,8 4,2 3,5 96
Tunnit 4,5 0,6 0,6 2,6 1,6 2,5 72

Televiestintä (TOL 61)
Tuotos 2,9 -1,2 1,2 4,4 4,0 5,6 80
Tunnit 0,0 -1,9 -1,7 -0,6 -1,0 3,0 70

Tietojenkäsittelypalvelut (TOL 62–63)
Tuotos 10,5 3,0 3,9 6,6 5,7 3,9 96
Tunnit 6,4 2,8 2,9 6,3 4,8 1,4 91

Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta (TOL M)
Tuotos 5,5 0,0 0,7 2,0 2,5 3,3 83
Tunnit 2,4 0,5 1,3 1,6 2,4 1,7 84

Arkkitehti- ja insinööripalvelut; tekninen testaus ja analysointi (TOL 71)
Tuotos 6,4 -1,3 -0,4 1,3 1,9 3,2 75
Tunnit -1,1 -2,0 -0,8 -0,2 0,9 1,3 96

TAULUKKO 4. INFORMAATIO JA VIESTINTÄ, RAHOITUS- JA VAKUUTUSTOIMINTA SEKÄ 
AMMATILLINEN,TIETEELLINEN JA TEKNINEN TOIMINTA (TOL J, K, M)
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ja vakuutustoiminta jätetään usein tarkastelun ulkopuo-
lelle arvonlisän voimakkaan vaihtelun vuoksi.

Ennustemallin osuvuus on rahoitus- ja vakuutustoi-
minta K tuotoksen osalta vain välttävä. Malliennusteen 
keskimääräinen virhe on 2,7 prosenttiyksikköä. Malli 
ei myöskään onnistu ennustamaan sitä, kasvaako vai 
supistuuko tuotos kovinkaan hyvin. Malliennustetta on 
korjattu hieman tuotoksen osalta. Korjatun ennusteen 
mukaan (ks. kuvio 8 ja taulukko 4) tuotoksen volyymi 
kasvaa 0,0 prosenttia vuonna 2023 ja 2,0 prosenttia 
vuonna 2024. Arvonlisän kohdalla vastaavat luvut ovat 
1,6 prosenttia ja 2,1 prosenttia. Korkojen ja korkomar-
ginaalien nousu mahdollistaa alan yrityksille aiempaa 
kannattavan toiminnan. Korkotason laskeminen ei ole 
toistaiseksi näköpiirissä. Korkotason nousu on vähen-
tänyt lainausvolyymeja jonkin verran, mikä todennäköi-
sesti vaikuttaa alan tuotokseen kasvua hidastavasti. 
Esimerkiksi uudet kotitalouksien asuntolainat vähenivät 
voimakkaasti vuonna 2022 mutta alkuvuonna 2023 ne 
lähtivät uuteen nousuun. Muissa uusissa lainoissa ke-
hitys on ollut samankaltaista ja yleisön lainakanta on 
pysynyt vakaana.

AMMATILLINEN, TIETEELLINEN JA TEKNINEN 
TOIMINTA (TOL M)

Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta -toimiala 
koki voimakkaan kasvun ennen finanssikriisiä. 1990-lu-
vun lamassa ala supistui nopeasti kahden peräkkäisen 
vuoden ajan, mutta sen jälkeen kasvu jatkui vahvana. 
Finanssikriisin jälkeen kasvu hidastui, kunnes vuonna 
2015 ala kääntyi selkeämpään kasvuun. Koronakriisin 
alkaessa ammatillisen, tieteellisen ja teknisen toiminnan 
toimialan tuotoksen volyymi oli kasvanut keskimäärin 
3,6 prosenttia vuosina 2016–2019 ja arvonlisäys keski-
määrin 3,1 prosenttia vuodessa. Vuonna 2019 ala muo-
dosti noin 5,2 prosenttia Suomen arvonlisäyksestä ja 4,4 
prosenttia tuotoksesta.

Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta -toimi-
alaan kuuluu useita eri aloja, kuten liikkeenjohdon pal-
velut, arkkitehti- ja insinööripalvelut, tekninen testaus ja 
analysoinnit, tieteellinen tutkimus ja kehittäminen, mai-
nostoiminta ja markkinatutkimus, muut erikoistuneet 
palvelut liike-elämälle sekä eläinlääkäripalvelut. Nämä 
alat edellyttävät korkeatasoista erikoisosaamista, sillä 
ne tarjoavat asiakkailleen erikoistunutta tietoa ja taitoa.

Pandemia vaikutti epäsymmetrisesti ammatillisen, 
tieteellisen ja teknisen toiminnan alan eri alatoimialoihin. 

Kasvuun ylsivät muun muassa liikkeenjohdon palvelut, 
arkkitehti- ja insinööripalvelut sekä tieteellinen tutkimus 
ja kehittäminen. Mainostoiminta ja markkinatutkimus 
sekä muut erikoistuneet palvelut liike-elämälle ja eläin-
lääkäripalvelut (74–75) supistuivat yli 10 prosenttia. 
Kokonaisuutena ammatillisen, tieteellisen ja teknisen 
toiminnan tuotos kasvoi yhden prosentin vuonna 2020, 
ja tehdyt tunnit kasvoivat kohtalaisesti. Vuonna 2021 
ala kasvoi 4,1 prosenttia, ja kasvu jatkui vahvana myös 
vuonna 2022. Samalla myös alan tehdyt tunnit ovat kas-
vaneet merkittävästi.

Ennustemallin osuvuus on ammatillisen, tieteellisen 
ja teknisen toiminnan (toimiala M) tuotoksen osalta tyy-
dyttävä. Malliennusteen keskimääräinen virhe on 3,3 pro-
senttiyksikköä. Malli onnistuu ennustamaan sitä kasvaa-
ko vai supistuuko tuotos kohtalaisesti. Alan mallinnus 
on haasteellista, koska alatoimialat ovat varsin erilaisia. 
Malliennustetta on korjattu. Korjatun ennusteen mukaan 
(ks. kuvio 9 ja taulukko 4) tuotoksen volyymi kasvaa 2,0 
prosenttia vuonna 2023 ja 2,5 prosenttia vuonna 2024. 
Arvonlisän kohdalla vastaavat luvut ovat 1,7 prosenttia 
ja 2,1 prosenttia. Muiden toimialojen supistuminen tai hi-
das kasvu vaikuttaa välillisesti toimialaan kasvua hidas-
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Lähde: Tilastokeskus, Labore.

KUVIO 9. AMMATILLINEN, TIETEELLINEN JA 
TEKNINEN TOIMINTA (TOL M), TUOTOKSEN 
VOLYYMIN KASVUENNUSTEET
2023–2024
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tavasti. Toisaalta julkiset panostukset t&k-toimintaan, 
kuten kuluvan vuoden alussa voimaan astunut laki, joka 
mahdollistaa yrityksille lisävähennyksen tekemisen t&k- 
toiminnan kuluista, voivat vauhdittaa alaa. 

ARKKITEHTI- JA INSINÖÖRIPALVELUT; 
TEKNINEN TESTAUS JA ANALYSOINTI (TOL 71)

Arkkitehti- ja insinööripalvelut ja tekninen testaus ja 
analysointi -toimiala kärsi melko paljon sekä 1990-luvun 
laman aikana että finanssikriisissä.  Vaikka ala toipuikin 
nopeasti molemmista kriiseistä, ala saavutti vuoden 
2008 tuotoksen tason vasta vuonna 2018.  Tuotoksen 
volyymi kasvoi ennen koronakriisiä keskimäärin 3,2 pro-
senttia vuodessa vuosina 2016–2019 ja arvonlisäys 
keskimäärin 3,9 prosenttia vuodessa. Vuonna 2019 ala 
muodosti noin 35 prosenttia ammatillisen, tieteellisen 
ja teknisen toiminnan toimialan tuotoksesta ja 34 pro-
senttia sen työllisistä, mikä tekee siitä suurimman ala-
toimialan kyseisellä toimialalla. 

Vuonna 2020 alan tuotos kasvoi 1,9 prosenttia ja 
tehdyt työtunnit kasvoivat suunnilleen samassa tah-
dissa. Vuonna 2021 ala supistui 0,9 prosenttia, mutta 
toipuminen oli nopeaa ja vuonna 2022 ala kasvoi 6,4 
prosenttia. 

 Toimialan ennusteet on esitetty taulukossa 4. Ennus-
tetta on korjattu vastaamaan paremmin päätoimialan 
M kehitystä. Malliennusteen mukaan tuotoksen volyy-
mi kasvaa 1,3 prosenttia vuonna 2023 ja 1,9 prosenttia 
vuonna 2024. Arvonlisän kohdalla vastaavat luvut ovat 
0,6 prosenttia ja 1,2 prosenttia. Rakennusalan ahdin-
ko vaimentaa toimialan kasvua välillisesti. Alkuvuonna 
2023 alan liikevaihdon kehitys on ollut heikkoa. 
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2022 (%) 2023 (%) 2024 (%) Keskivirhe (%-yks.) Oikeasuuntaisuus (%)
Elintarviketeollisuus (TOL 10–12) 4,3 -0,4 0,0 3,4 70
Tekstiiliteollisuus (TOL 13–15) -2,7 -2,7 -2,4 2,7 61
Metsäteollisuus (TOL 16–17) -18,4 -4,6 0,5 3,5 90
Kemianteollisuus (TOL 19–22) -10,8 -1,1 -0,3 4,6 80
Metalliteollisuus 
(TOL 24–33 pl. 26–27)

4,0 1,6 0,2 2,0 81

Sähkö- ja elektroniikkateollisuus
(TOL 26–27)

6,4 1,1 1,4 8,5 78

Teollisuus (TOL C) -1,5 -1,5 0,2 2,5 75
Rakentaminen (TOL F) 4,6 -1,7 0,0 3,5 83
Kauppa (TOL G) -5,2 -2,0 1,0 2,1 96
Kuljetus ja varastointi (TOL H) 4,8 -1,3 0,2 1,9 78
Majoitus- ja ravitsemistoiminta (TOL I) 4,6 4,5 4,0 3,1 80
Informaatio ja viestintä (TOL J) 32,5 2,4 2,8 2,4 87
Rahoitus- ja vakuutustoiminta (TOL K) 9,4 0,0 2,1 3,2 75
Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen 
toiminta (TOL M)

3,2 1,7 2,1 1,6 83

Hallinto- ja tukipalvelutoiminta (TOL N) 6,3 2,4 1,2 1,7 96
Tukkukauppa (TOL 46) -5,7 -2,7 0,6 2,7 84
Vähittäiskauppa (TOL 47) -3,7 -1,3 1,1 3,0 91
Maa- ja rautatieliikenne (TOL 49) 5,0 -1,1 -0,3 1,8 70
Televiestintä (TOL 61) 2,7 6,4 6,2 5,4 83
Tietojenkäsittelypalvelut (TOL 62–63) 10,7 6,2 5,2 3,2 93
Arkkitehti- ja insinööripalvelut; tekni-
nen testaus ja analysointi (TOL 71)

6,3 0,6 1,2 2,9 90

Turvallisuus, vartiointi ja  
etsiväpalvelut (TOL 80)

-0,6 -2,2 0,4 2,3 78

Kiinteistön- ja maisemanhoito
(TOL 81)

-0,7 0,6 1,0 1,3 86

LIITETAULUKKO 1. ENNUSTEET ARVONLISÄYKSELLE TOIMIALOITTAIN
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2022 (%) 2023 (%) 2024 (%) Keskivirhe (%-yks.) Oikeasuuntaisuus (%)
Elintarviketeollisuus (TOL 10–12) 0,5 -1,1 -0,5 0,8 87
Tekstiiliteollisuus (TOL 13–15) 0,0 -3,9 -3,7 1,6 86
Metsäteollisuus (TOL 16–17) 0,5 -2,5 -1,4 1,0 81
Kemianteollisuus (TOL 19–22) 3,3 -0,4 0,0 1,1 75
Metalliteollisuus
(TOL 24–33 pl. 26–27)

1,8 0,7 0,1 0,7 96

Sähkö- ja elektroniikkateollisuus
(TOL 26–27)

4,6 -0,3 -0,2 1,0 99

Teollisuus (TOL C) 1,8 -1,0 -0,9 0,6 96
Rakentaminen (TOL F) -0,4 -2,4 -0,3 1,4 90
Kauppa (TOL G) 2,0 -3,0 -1,2 1,0 91
Kuljetus ja varastointi (TOL H) 2,1 -0,3 0,2 0,7 87
Majoitus- ja ravitsemistoiminta (TOL I) 11,1 -1,5 -1,0 1,1 90
Informaatio ja viestintä (TOL J) 4,9 2,8 1,9 0,6 91
Rahoitus- ja vakuutustoiminta (TOL K) 2,3 1,7 0,8 1,7 78
Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen 
toiminta (TOL M)

2,4 2,1 2,8 1,1 96

Hallinto- ja tukipalvelutoiminta (TOL N) 8,3 3,0 1,9 1,2 100
Tukkukauppa (TOL 46) 0,0 -0,8 -0,6 1,0 84
Vähittäiskauppa (TOL 47) 2,7 -1,8 -1,2 0,9 87
Maa- ja rautatieliikenne (TOL 49) 1,9 -0,1 0,4 0,9 90
Televiestintä (TOL 61) -0,8 -0,4 -1,2 0,9 99
Tietojenkäsittelypalvelut (TOL 62–63) 6,8 6,9 5,4 1,3 100
Arkkitehti- ja insinööripalvelut; tekni-
nen testaus ja analysointi (TOL 71)

-0,7 0,3 1,3 1,3 96

Turvallisuus, vartiointi ja 
etsiväpalvelut (TOL 80)

-0,7 -2,0 0,5 0,9 96

Kiinteistön- ja maisemanhoito
(TOL 81)

0,7 0,7 1,0 1,1 81

LIITETAULUKKO 2. ENNUSTEET TYÖLLISILLE TOIMIALOITTAIN
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esimerkiksi Davis ja Haltiwanger (1992) käyttämällä 
kaavalla:

Mistä 
toimialojen 
palkkojen kasvu 
muodostuu?
Seuraavassa tarkastellaan palkkojen kehitystä eri toi-
mialoilla ja eri tekijöiden vaikutusta palkkakehitykseen 
Kauhasen ja Malirannan (2019) kehittämällä menetel-
mällä. Tarkastelussa palkkojen kasvu jaetaan samas-
sa työpaikassa ja samassa työtehtävässä jatkavien 
työntekijöiden palkkojen kasvuun sekä työpaikkara-
kenteiden ja työntekijärakenteen muutosten vaikutuk-
siin. Nämä ns. hajotelmat kertovat palkkojen kasvun 
osatekijöistä kullakin toimialalla ja antavat merkkejä 
mahdollisesta luovasta tuhosta alalla sekä suhdanne-
vaihtelun vaikutuksista palkan osatekijöihin.

Laskelmissa käytetään Elinkeinoelämän keskuslii-
ton (EK) kokoamaa palkka-aineistoa vuosille 2013–
2022. Aineisto on työntekijät ja työnantajat yhdistävä 
paneeli, joten työntekijöiden liikkeitä muun muassa 
yrityksestä tai tehtävästä toiseen sekä yritysten ja 
työtehtävien liikkeitä on mahdollista seurata. Aineis-
to perustuu EK:n jäsenilleen tekemään kyselyyn, joka 
on pakollinen muille paitsi pienimmille jäsenyrityksille. 
Aineistossa on joka vuosi noin 600 000 havaintoa. Ko-
koamismenetelmän vuoksi EK:n aineisto kattaa vain 
osan Tilastokeskuksen vastaavasta palkkarakenneti-
lastosta, joten EK:n palkka-aineistolla laskettu palkko-
jen kasvu eroaa jonkin verran Tilastokeskuksen ansio-
tasoindekseistä yrityssektorille. Kuviossa 1 verrataan 
palkkojen kasvuastetta EK:n palkka-aineistodatassa 
Tilastokeskuksen ansiotasoindeksin ja säännöllisten 
ansioiden indeksin muutoksiin kaikilla toimialoilla yh-
teensä.

Palkka on määritelty säännöllisiksi tuntiansioiksi, 
jotka on laskettu jakamalla säännölliset kuukausian-
siot työtunneilla. Säännöllisiin ansioihin eivät kuulu 
muun muassa kertaerät tai ylityökorotukset. Palkko-
jen suhteelliset muutokset on laskettu relevantissa 
suomalaisessa tutkimuksessa (mm. Böckerman ja 
Maliranta 2007; Koski ym. 2023) yleisesti käytetyllä ja 

Kuva: Markus Distelrath, Pixabay.

(At – At–1)
(At + At–1) / 2

Kaikkia toimialoja koskevissa laskelmissa ja kuvaajissa 
ovat mukana kaikki EK:n palkka-aineistoon sisältyvät 
toimialat pois lukien julkinen sektori O. Mukana on siis 
myös toimialoja, jotka eivät ole mukana toimialakohtai-
sessa tarkastelussa.

PALKKATASON MUUTOKSEN HAJOTELMA

Kauhanen ja Maliranta (2019) jakavat keskipalkkojen 
muutoksen kolmeen eri osatekijään:

  
Keskipalkkojen muutos =

jatkajien palkanmuutos +
työntekijärakenteiden muutoksen vaikutus +
työpaikkarakenteiden muutoksen vaikutus

Jatkajat työskentelivät peräkkäisinä vuosina samoissa 
työpaikoissa ja samoissa työtehtävissä. Heidän palkko-
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jensa kasvua voidaan mitata johdonmukaisesti tavan-
omaisin keinoin. Kauhanen ja Maliranta (2019) havait-
sevat tutkimuksessaan, että jatkajien palkat kehittyvät 
tavallisesti keskiarvoa suotuisammin. Yksi syy tähän on 
jatkajien suurempi työkokemus; jälkimmäisenä vuotena 
samassa työtehtävässä jatkavalla työntekijällä on työ-
tehtävässään vuosi enemmän kokemusta kuin edellise-
nä. Jatkajien palkat kehittyvät myös myötäsyklisesti, eli 
matalasuhdanteessa työttömyyden ollessa suurempaa 
jatkajien palkat kasvavat hitaammin kuin korkeasuh-
danteessa.

Työntekijärakenteiden muutos vaikuttaa palkkoihin 
työntekijäjoukon muutosten, kuten työmarkkinoille siir-
tymisen ja eläköitymisen, kautta. Vaikutus palkkoihin 
on Kauhasen ja Malirannan (2019) mukaan tyypillises-
ti negatiivinen, koska eläköitymisen kautta yrityksistä 
poistuu korkeapalkkaisia työntekijöitä ja uudet palkatut 
työntekijät aloittavat matalammista palkoista. Vaikutuk-
sen suuruus vaihtelee syklisesti. Työntekijärakenteen 
muutoksen vaikutukset ovat Kauhasen ja Malirannan 
(2019) mukaan tyypillisesti vastasyklisiä eli korkeasuh-
danteessa tämän komponentin vaikutus on erityisen 
negatiivinen, koska hyvinä aikoina matalapalkkaisia ”tu-
lijoita” palkataan enemmän. Toisaalta korkeapalkkaisia 
”poistujia” on hyvinä aikoina vähemmän.

Työpaikkarakenteen muutoksen vaikutus sisältää 
palkanmuutokset, jotka seuraavat yksittäisten työnte-
kijöiden yritysten ja työtehtävien vaihtamisesta sekä 
toimialan yritys- ja tehtävärakenteiden muutoksesta. 
Työpaikkarakenteen muutosten vaikutus palkkoihin on 
tyypillisesti positiivinen, mikä Kauhasen ja Malirannan 
(2019) mukaan kertoo luovasta tuhosta: korkean tuot-
tavuuden yritykset ja työtehtävät kasvattavat osuuttaan 
tehdyistä työtunneista ja tuhoutuvat työpaikat ovat 
tavallisesti pienipalkkaisia työpaikkoja matalan tuotta-
vuuden yrityksissä. Toisaalta myös uudet yritykset ovat 
tavallisesti aluksi matalamman tuottavuuden yrityksiä 
(Hyytinen ja Maliranta 2011, 2013), joten uusien yritys-
ten tulolla markkinoille on pieni negatiivinen vaikutus 
palkkoihin. Myös työpaikkarakenteiden muutoksen vai-
kutukset vaihtelevat vastasyklisesti, sillä matalasuh-
danteessa matalan palkkatason työpaikkoja tuhoutuu 
erityisen nopeaan tahtiin. 

Kuvio 2 esittää keskipalkan muutoksen hajotelman 
vuosille 2013–2022 kaikilla toimialoilla yhteensä. Se 
siis kuvaa edellä esiteltyjen komponenttien vaikutusta 
keskipalkan muutokseen. Havaitsemme ensinnäkin, 
että kaikkien työntekijöiden palkkojen kasvu oli varsin 

Lähde: Tilastokeskus, omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 1. PALKKOJEN KASVU EK:N AINEISTOIS-
SA SEKÄ ANSIOTASOINDEKSIN JA SÄÄNNÖLLISEN 
ANSION INDEKSIN MUUTOS, KAIKKI TOIMIALAT
2013–2022

hidasta vuosina 2013–2017. Tämän jälkeen palkkojen 
kasvuvauhti kiihtyi jälleen.

Jatkajien vaikutus palkan muutokseen on selkeästi 
suurin ja aina positiivinen. Työntekijärakenteiden muu-
toksen vaikutus on odotetusti negatiivinen. Havaitsem-
me tämän vaikutuksen olevan erityisen negatiivinen kor-
keasuhdannevuosina 2017–2022, mikä tukee Kauhasen 
ja Malirannan (2019) huomiota vaikutuksen vastasykli-
syydestä. Työpaikkarakenteiden muutoksen vaikutus 
on vaihtelevasti joko hieman positiivinen tai hieman 
negatiivinen. Kauhasen ja Malirannan (2019) havainnot 
positiivisesta vaikutuksesta ja erityisen positiivisesta vai-
kutuksesta matalasuhdanteessa eivät siis täysin päde 
aineistossamme. Toisaalta havainto työpaikka- ja työn-
tekijärakenteen negatiivisesta nettovaikutuksesta pätee. 

TOIMIALAKOHTAISET HAJOTELMAT

Kuvio 3 esittää keskipalkan muutoksen hajotelman vuo-
sille 2013–2022 tehdasteollisuudessa (toimiala C). Teol-
lisuudessa palkkojen kasvu oli hidasta vuosien 2013 ja 
2017 välillä. Aineistossamme teollisuuden palkat jopa 
supistuivat hieman vuonna 2017. Vuoden 2017 jälkeen 
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Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 2. KESKIPALKAN MUUTOKSEN OSATEKIJÄT, 
KAIKKI TOIMIALAT
2013–2022

Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 4. KESKIPALKAN MUUTOKSEN OSATEKIJÄT, 
RAKENTAMINEN (TOL F)
2013–2022

palkkojen kasvu nopeutui jälleen. Toimialan palkkakehi-
tys on kokoluokaltaan hyvin kaikkien toimialojen keskiar-
voa vastaavaa.

Jatkajien palkan muutoksella on suurin vaikutus 
palkkojen muutokseen. Tämä vaikutus on aina positii-
vinen. Työntekijärakenteen ja työpaikkarakenteen muu-
tosten nettovaikutus on negatiivinen. Vuosina 2016 ja 
2017 tämä vaikutus kumoaa ja ylittää jatkajien positiivi-
sen vaikutuksen, ja seurauksena palkat eivät kasva lain-
kaan vuonna 2016 ja vuonna 2017 ne jopa supistuvat. 

Kuvio 4 esittää keskipalkan muutoksen hajotelman 
vuosille 2013–2022 rakennusalalla. Palkkojen kasvu 
rakennusalalla on ollut hieman nopeampaa kuin yksityi-
sellä sektorilla keskimäärin. Vuosien 2013 ja 2022 välillä 
palkkojen kasvu on ollut melko vakaata, paitsi vuonna 
2017 jolloin palkat aineistossamme eivät kasvaneet lain-
kaan. Jatkajien palkkojen muutoksilla on suuri ja positiivi-
nen vaikutus keskipalkan kasvuun, työntekijärakenteiden 
muutoksen vaikutus on negatiivinen ja työpaikkaraken-
teen muutoksen vaikutus lähes aina positiivinen, aivan 
kuten Kauhanen ja Maliranta (2019) ennakoivat.

Kuvio 5 esittää keskipalkan muutoksen hajotelman 
vuosille 2013–2022 kaupan alalla. Palkkojen kasvu 

Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 3. KESKIPALKAN MUUTOKSEN OSATEKIJÄT, 
TEHDASTEOLLISUUS (TOL C)
2013–2022
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kaupan alalla oli keskimääräistä nopeampaa vuosina 
2013–2018, mutta jonkin verran keskimääräistä hi-
taampaa sen jälkeen.  Palkkojen kasvu on ollut kohta-
laisen tasaista, vaihdellen pääosin noin 1 prosentin ja 2 
prosentin välillä.

Kuten tavallista, jatkajien palkkojen muutoksilla on 
suuri positiivinen vaikutus keskimääräiseen palkkojen 
kasvuun ja työntekijärakenteen muutokset vaikuttavat 
negatiivisesti. Työpaikkarakenteiden muutos vaikutti 
oletetulla tavalla positiivisesti vuosina 2013–2017, mut-
ta sen jälkeen negatiivisesti. Tämä voisi viitata siihen, 
että poistuneet yritykset eivät välttämättä tällä toimi-
alalla olleetkaan matalapalkkaisia yrityksiä. Toisaalta 
voi olla, että negatiivinen vaikutus on seurausta muis-
ta syistä, kuten uusien, mahdollisesti keskimääräistä 
matalapalkkaisempien yritysten markkinoille tulosta. 
Yleisesti palkkaerot kaupan alan yrityksissä eivät vält-
tämättä ole kovin suuria, koska työehtosopimusten 
mukaisilla minimipalkoilla on suuri merkitys alan yrityk-
sissä. Tämän vuoksi poistuvien ja syntyvien yritysten 
palkkataso voi kertoa niiden tuottavuudesta vähemmän 
kuin muilla toimialoilla. 

Kuvio 6 esittää keskipalkan muutoksen hajotelman 
vuosille 2013–2022 kuljetuksen ja varastoinnin toimi-
alalla (toimiala H). Tällä toimialalla palkat supistuivat 
aineistossamme vuonna 2015, mutta muina vuosina 
palkat ovat kasvaneet melko vakaata tahtia. Kasvu-
vauhti on ollut vuodesta riippuen välillä nopeampaa 
ja välillä hitaampaa, kuin yksityisen sektorin toimialo-
jen keskimääräinen palkkojen kasvu, mutta viimeiset 
kolme vuotta kasvu toimialalla H on ollut keskiarvoa 
hitaampaa.  

Jatkajien palkkojen muutoksen vaikutus on totut-
tuun tapaan positiivinen ja useimmiten muita vaiku-
tuksia suurempi. Toimialalla H työpaikkarakenteiden 
muutoksen vaikutukset korostuvat muita toimialoja 
enemmän, ja vaikutukset ovat usein suurempia kuin 
työntekijärakenteen muutokset. 

Kuvio 7 esittää keskipalkan muutoksen hajotelman 
vuosille 2013–2022 majoitus- ja ravitsemistoiminnan 
alalla. Alan palkat ovat kehittyneet pääosin hieman kes-
kiarvoa suotuisammin, mutta joinakin vuosina myös 
jonkin verran keskiarvoa huonommin.  Alan palkat kas-
voivat tarkasteluajanjaksona kohtalaista tahtia, joitakin 
poikkeuksellisia vuosia lukuun ottamatta. Aineistos-
samme alan palkat supistuivat hieman vuosina 2017 
ja 2021. Tällöin jatkajien palkat kasvoivat vain vähän, ja 
työntekijä- ja työpaikkarakenteiden muutokset vetivät 

Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 5. KESKIPALKAN MUUTOKSEN OSATEKIJÄT, 
KAUPPA (TOL G)
2013–2022

Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 6. KESKIPALKAN MUUTOKSEN OSATEKIJÄT, 
KULJETUS JA VARASTOINTI (TOL H)
2013–2022
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Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 8. KESKIPALKAN MUUTOKSEN OSATEKIJÄT, 
INFORMAATIO JA VIESTINTÄ (TOL J)
2013–2022

Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 10. KESKIPALKAN MUUTOKSEN
OSATEKIJÄT, AMMATILLINEN, TIETEELLINEN 
JA TEKNINEN TOIMINTA (TOL M)
2013–2022

Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 7. KESKIPALKAN MUUTOKSEN OSATEKIJÄT, 
MAJOITUS- JA RAVITSEMISTOIMINTA (TOL I)
2013–2022

Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 9. KESKIPALKAN MUUTOKSEN OSATEKIJÄT, 
RAHOITUS- JA VAKUUTUSTOIMINTA (TOL K)
2013–2022
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palkkoja alaspäin. Myös vuosi 2020 oli tällä toimialal-
la poikkeuksellinen. Tällöin monia pienempiä palkkoja 
maksavia pienempiä toimijoita poistui alalta tai niiden 
työtunnit vähenivät merkittävästi koronapandemian 
aiheuttamien sulkujen vuoksi. Kun suurempien ja suu-
rempia palkkoja maksavien yritysten osuus tehdyistä 
työtunneista kasvoi, nämä työpaikkarakenteiden muu-
tokset johtivat siihen, että alan palkkataso kasvoi. Koro-
napandemian vaikutukset näkyvät myös vuonna 2021 
palkkojen hetkellisenä supistumisena ja vuonna 2022 
palkkojen nopeana kasvuna, kun koronapandemiasta 
palauduttiin.

Kuvio 8 esittää keskipalkan muutoksen hajotelman 
vuosille 2013–2022 informaatio ja viestintä- toimialalla. 
Kuten tavallista, selvästi suurin osa palkkojen kasvusta 
on peräisin jatkajien palkkojen kasvusta. Tällä toimialal-
la kaikki komponentit käyttäytyvät pääosin siten kuin 
Kauhanen ja Maliranta (2019) ennakoivat: työpaikkara-
kenteiden muutoksen vaikutus on pieni ja positiivinen 
ja työntekijärakenteen suurempi ja negatiivinen. Alan 
keskipalkka on kasvanut vakaasti tarkasteluaikana, ja 
palkan kasvu on pääosin ollut kaikkien toimialojen kes-
kimääräistä palkkojen kasvua nopeampaa. 

Kuvio 9 esittää keskipalkan muutoksen hajotelman 
vuosille 2013–2022 rahoitus- ja vakuutusalalla. Odo-
tetusti suurin osa alan palkkojen kasvusta on peräisin 
jatkajien palkkojen kasvusta ja työntekijärakenteen 
muutos vaikuttaa negatiivisesti. Työpaikkarakenteiden 
muutosten vaikutus on useimmiten positiivinen ja toi-
sinaan jopa varsin merkittävä. Alan palkkojen kasvu oli 
melko vakaata vuosina 2013–2016 ja jälleen 2018–
2022. Jälkimmäisellä periodilla kasvutahti oli aiempaa 
hieman nopeampaa. Toimialojen keskiarvoon verrattu-
na rahoitus- ja vakuutusalan palkat kasvoivat toisinaan 
hieman nopeammin ja toisinaan hieman hitaammin. 

Kuvio 10 esittää keskipalkan muutoksen hajotelman 
vuosille 2013–2022 ammatillisen, tieteellisen ja tekni-
sen toiminnan alalla. Jälleen suurin osa alan palkko-
jen kasvusta johtuu jatkajien palkkojen kasvusta. Tällä 
toimialalla työntekijärakenteen negatiivinen vaikutus 
on varsin merkittävä, joten palkkojen kasvu on jonkin 
verran keskimääräistä hitaampaa. Alan palkat kasvoi-
vat tasaista, noin 1 prosentin, vuosivauhtia vuosina 
2014–2018. Vuoden 2018 jälkeen palkkojen kasvu on 
ollut vuosia 2014–2018 nopeampaa. 

Kuvio 11 esittää keskipalkan muutoksen hajotel-
man vuosille 2013–2022 hallinto- ja tukipalvelutoimin-
nan alalla. Totuttuun tapaan jatkajien palkkojen kasvun 

Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 11. KESKIPALKAN MUUTOKSEN OSATEKIJÄT, 
HALLINTO- JA TUKIPALVELUTOIMINTA (TOL N)
2013–2022

vaikutus keskipalkan kasvuun on merkittävin ja aina 
positiivinen. Työntekijärakenteiden muutoksella on ta-
valliseen tapaan negatiivinen vaikutus, joka on melko 
merkittävä. Työpaikkarakenteiden muutoksen vaikutus 
on toisinaan negatiivinen, mutta useimmiten positiivi-
nen. Tällä toimialalla työpaikkarakenteiden muutoksen 
vaikutus on jonkin verran suurempi verrattuna moniin 
muihin toimialoihin. Tarkasteluajanjaksolla palkkojen 
kasvuvauhdissa ei ole havaittavissa trendejä, vaan 
palkat ovat kasvaneen melko vakaasti. Alan palkkojen 
kasvu on suurimman osan ajasta ollut keskimääräistä 
palkkojen kasvua nopeampaa.
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Paraneeko 
palkka työtä 
vaihtamalla?
Tilastokeskuksen ansiotasoindeksien tiedot työntekijöi-
den palkkojen kehityksestä ovat hyödyllisiä, mutta ne 
eivät kerro koko tarinaa palkoista. Palkat kehittyvät eri 
tavalla paitsi eri toimialoilla myös erilaisilla työntekijäryh-
millä. Seuraavassa jaamme työntekijät samassa työteh-
tävässä ja saman työnantajan palveluksessa jatkaviin 
työntekijöihin, työnantajaa vaihtaneisiin työntekijöihin ja 
työtehtävää muttei työnantajaa vaihtaneisiin työntekijöi-
hin, ja tarkastelemme näiden eri ryhmien palkkojen kehi-
tystä. Vertailujen avulla näemme, paranevatko eri toimi-
alojen työntekijöiden palkat työnantajaa tai työtehtävää 
vaihtamalla. Tarkastelusta myös selviää, kumpi muutos 
on työntekijälle kannattavampi. 

Laskelmissa käytetään Elinkeinoelämän keskusliiton 
(EK) kokoamaa palkka-aineistoa vuosille 2013–2022. Ai-
neisto esitellään tarkemmin tämän toimialaennusteen 
erillistekstissä Mistä toimialojen palkkojen kasvu muo-
dostuu? Palkka on määritelty säännöllisiksi tuntiansioiksi, 
ilman muun muassa kertaeriä tai ylityökorotuksia. Palkko-
jen suhteelliset muutokset on laskettu relevantissa suo-
malaisessa tutkimuksessa (mm. Böckerman ja Maliranta 
2007; Koski ym. 2023) yleisesti käytetyllä kaavalla, joka 
esitellään tarkemmin edellä mainitussa erillistekstissä. 

Kaikkia toimialoja koskevissa kuvaajissa ja laskelmis-
sa ovat mukana kaikki EK:n palkka-aineistoon sisältyvät 
toimialat pois lukien julkinen sektori O. Mukana on siis 
myös toimialoja, jotka eivät ole mukana toimialakohtai-
sessa tarkastelussa.

JATKAJIEN JA VAIHTAJIEN OSUUDET 
VAIHTELEVAT TOIMIALOITTAIN

Yksityisellä sektorilla työskentelevät jaetaan analyysissä 
kolmeen ryhmään: 1) jatkajiin, 2) tehtävän vaihtajiin ja 3) 
työnantajan vaihtajiin Malirannan (2023) mukaisesti. 

Jatkajia, jotka työskentelevät peräkkäisinä vuosina 
samassa yrityksessä sekä samassa työtehtävässä, on 
suurin osa aineiston työntekijöistä. Vuonna 2022 aineis-
tomme työntekijöistä 65 prosenttia oli jatkajia. Korkean 

osuutensa lisäksi jatkajat ovat kiinnostava ryhmä siitä 
syystä, että useimmiten palkkojen sopimuskorotukset 
koskevat juuri jatkajia, sillä jos työntekijä vaihtaa työnan-
tajaa tai työtehtävää, hänen palkkansa muutosta määrit-
tävät monet muutkin asiat kuin alan sopimuskorotukset. 

Tehtävän vaihtajat määritellään työntekijöiksi, jotka 
peräkkäisinä vuosina työskentelevät samassa yritykses-
sä mutta eri työtehtävässä. Vuonna 2022 aineistomme 
työntekijöistä 7,7 prosenttia oli työtehtävän vaihtajia.

Työnantajan vaihtajat määritellään työntekijöiksi, jot-
ka työskentelivät peräkkäisinä vuosina eri yrityksissä, 
mutta työskentelivät molempina vuosina yksityisellä yri-
tyssektorilla. Työnantajan vaihtajan edellinen työnantaja 
voi olla toiminut samalla tai eri toimialalla. Vuonna 2022 
aineistomme työntekijöistä 4,3 prosenttia kuului ryh-
mään ”työnantajan vaihtajat”. 

Lisäksi palkka-aineistossa on tulevia ja poistuvia työn-
tekijöitä. Tulevat työntekijät siirtyvät työmarkkinoiden ul-
kopuolelta tai työttömyydestä työmarkkinoille tai muulta 
sektorilta yrityssektorille. On myös mahdollista, että tulijat 
tulevat sellaisista yrityksistä, jotka eivät ole EK:n jäseniä 
tai kokonsa vuoksi eivät ole mukana palkka-aineistossa. 
Tällaiset työntekijät eivät siis olleet mukana palkka-aineis-
tossa edellisenä vuonna, mutta ovat sitä kuluvana vuon-

Kuva: Mario Hofer, Pixabay.
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na. Vuonna 2002 palkka-aineistoimme työntekijöistä 22,7 
prosenttia oli uusia työntekijöitä. Uusien tulijoiden palkat 
ovat tavallisesti keskiarvoa matalampia. Tämä on yksi syy 
sille, että kansantalouden keskipalkat voivat kasvaa hi-
taammin kuin palkat työntekijätasolla. 

Poistuvat työntekijät tekevät päinvastaisen liikkeen 
kuin tulijat: he ovat palkka-aineistossa edellisenä vuon-
na mutta sitten poistuivat työmarkkinoiden ulkopuolelle, 
työttömyyteen, yrityssektorin ulkopuolelle tai aineiston 
ulkopuoliseen yritykseen. Tuleville ja poistuville työnteki-
jöille ei ole mahdollista laskea palkkojen muutosta, joten 
ryhmät eivät ole mukana seuraavassa palkkojen kehityk-
sen analyysissä. 

Taulukossa 1 on esitetty kunkin toimialan työnteki-
jöiden jakautuminen työntekijäryhmiin aineistossamme 
vuosina 2013–2022. Luvut kertovat, kuinka suuri osuus 
toimialan työntekijöistä keskimäärin kuului kyseiseen 
työntekijäryhmään vuosittain. Jatkajat ovat selvästi suurin 
työntekijäryhmä, sillä jokaisella toimialalla vähintään noin 
puolet työntekijöistä oli keskimäärin jatkajia. Tulijat olivat 
seuraavaksi suurin ryhmä ja vaihtajia oli melko vähän. Uu-
sien tulokkaiden suurelta näyttävää määrää selittää osit-
tain se, että työvoiman ulkopuolelta tulijoiden lisäksi myös 
muilta sektoreilta ja aineiston ulkopuolisista yrityksistä 
vaihtaneet työntekijät lasketaan tulijoiksi.

Havaitsemme työntekijäryhmiin jakautumisessa kiin-
nostavaa toimialoittaista vaihtelua, joka voi kertoa toimi-
alojen erilaisista luonteista. Tehdasteollisuudessa (toimi-
ala C) oli tarkastelujaksolla muita toimialoja enemmän 
jatkajia, keskimääräisenä vuonna jopa 77,3 prosenttia 
tehdasteollisuuden työntekijöistä työskenteli samassa 

yrityksessä ja samassa työtehtävässä kuin edellisenä 
vuonna. Samanaikaisesti tehdasteollisuudessa on vähän 
työnantajan vaihtajia, mikä voi kieliä siitä, että alalla on pal-
jon yrityskohtaista osaamista, joka sitoo työntekijän pit-
kälti nykyiseen työpaikkaansa ja hankaloittaa työnantajan 
vaihtamista. Majoitus- ja ravitsemistoiminnassa (toimiala 
I) puolestaan vain noin puolet työntekijöistä on keskimää-
räisenä vuonna jatkajia ja liikkuvuus on suurta. Osa alan 
työntekijöistä vaihtaa tehtävää alan sisällä, mutta suuri 
tulijoiden osuus viittaa siihen, että alalle tullaan ja sieltä 
poistutaan paljon. Yhtenä syynä voi olla se, että ala kär-
si voimakkaasti koronapandemian seurauksena. Monet 
työntekijät joutuivat vaihtamaan alaa ja osa myös palasi 
pandemian hellitettyä. Alalla onkin ollut erityisen paljon 
uusia tulijoita koronapandemian jälkeisinä vuosina 2021 
ja 2022. 

Ahkerimmin työtehtäviä vaihdettiin informaatio- ja 
viestintä -toimialalla (toimiala J). Tällä toimialalla jopa 12 
prosenttia työntekijöistä oli keskimääräisenä vuonna eri 
työtehtävässä (mutta samassa yrityksessä) kuin edellise-
nä vuonna. On mahdollista, että tällä toimialalla ylennykset 
ovat yleisiä tai muista syistä työntekijöiden tehtävät muut-
tuvat muita toimialoja useammin. Rahoitusalalla (toimiala 
K) puolestaan vaihdetaan työnantajaa kaikkein useimmin. 
Keskimääräisenä vuonna alan työntekijöistä noin 11 pro-
senttia on vaihtanut edellisen vuoden jälkeen työnantajaa. 
Rahoitusalalla työntekijöiden keräämä osaaminen on mah-
dollisesti muita toimialoja käyttökelpoisempaa muissakin 
saman alan työpaikoissa. Samanaikaisesti rahoitusalalla 
on tarkastelluista toimialoista pienin osuus uusia tulokkaita, 
joten alan työntekijät pysyvät usein samalla alalla. 

Keskiarvo vuosilta 2013–2022 Jatkajat Työnantajan vaihtajat Työtehtävän vaihtajat Tulijat
Yhteensä 68,3 4,7 7,2 19,8
Tehdasteollisuus (TOL C) 77,3 3,7 6,0 13,1
Rakentaminen (TOL F) 62,5 4,7 8,7 24,0
Kauppa (TOL G) 67,1 3,8 7,0 22,1
Kuljetus ja varastointi (TOL H) 73,4 4,1 7,3 15,1
Majoitus- ja ravitsemistoiminta (TOL I) 49,3 6,1 9,7 35,0
Informaatio ja viestintä (TOL J) 68,5 4,6 11,9 15,0
Rahoitus- ja vakuutustoiminta (TOL K) 71,3 10,9 7,4 10,4
Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen 
toiminta (TOL M)

67,4 5,5 7,3 19,8

Hallinto- ja tukipalvelutoiminta (TOL N) 59,0 6,3 4,5 30,2

TAULUKKO 1. ERI TYÖNTEKIJÄRYHMIEN PROSENTTIOSUUDET AINEISTOSSA

Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.
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TYÖPAIKAN VAIHTAMINEN KANNATTAA

Kuviossa 1 kuvataan palkkojen muutosta eri työntekijä-
ryhmissä kaikilla toimialoilla yhteensä. Havaitsemme, että 
jatkajien palkat kehittyvät varsin samankaltaisesti kuin 
keskiarvo, mutta säännönmukaisesti hieman keskiarvoa hi-
taammin. Keskiarvoon lasketaan mukaan vain työntekijät, 
joille voidaan laskea palkan kasvu, eli jatkajat, työnantajan 
vaihtajat ja työtehtävän vaihtajat. Mikäli vertaisimme jatka-
jien palkkojen kasvua aggregaattitason palkkojen kasvuun, 
johon vaikuttavat myös uusien tulijoiden tyypillisesti mata-
lammat palkat, havaitsisimme että jatkajien palkat kehitty-
vät suotuisammin kuin aggregaattitason palkat. Yksi syy 
suotuisampaan palkkakehitykseen on jatkajien suurempi 
kokemus työtehtävistään uusiin työntekijöihin verrattuna.

Työnantajan ja työtehtävän vaihtajien palkat kasvavat 
jatkajia nopeammin. Tämä viittaa siihen, että sekä työ-
tehtävän että työnantajan vaihtaminen on keskimäärin 
ollut työntekijälle kannattavaa. Vuosina 2013–2017 työ-
tehtävän vaihtaminen johti työnantajan vaihtamista hie-
man suurempaan palkan kasvuun, mutta vuodesta 2018 
eteenpäin tilanne on ollut toisin päin. 

Taulukossa 2 raportoidaan kuviossa 1 kuvattujen 
palkkojen vuosikasvujen keskiarvo vuosina 2013–2022, 
2013–2017 ja 2018–2022. Palkkojen kasvun keskiarvot 
raportoidaan myös eri toimialoille. Lähes kaikilla toimi-
aloilla jatkajien palkat kehittyvät samankaltaisesti, mutta 
hieman heikommin kuin keskiarvo. Työtehtävien ja yritys-
ten vaihtajien palkkakehitys on aina ollut huomattavasti 
suotuisampaa kuin jatkajilla. Toimialasta riippuen joko 
työnantajan tai työtehtävän vaihtaminen on ollut palkan 
suhteen kannattavampaa. 

Kaikkien toimialojen työntekijöiden palkkojen keski-
määräinen kasvu oli hitaampaa periodilla 2013–2017 kuin 
periodilla 2018–2022. Sekä jatkajien ja vaihtajien palkat 
kasvoivat tällöin myöhempää periodia hitaammin. Sopi-
muspalkkaindeksin mukaan sopimuskorotukset olivat 
matalampia vuosina 2013–2017, mikä todennäköisesti 
vaikuttaa siihen, että varsinkin jatkajien palkat kasvoivat 
keskimäärin hitaammin kuin aikavälillä 2018–2022. Vaih-
tajien palkkojen hitaampaan kasvuun voi vaikuttaa aiem-
man periodin heikompi suhdannetilanne, jolloin työnteki-
jöiden voi olla vaikeampaa neuvotella itselleen parempia 
palkkoja vaihtotilanteissa. 

Toimialatasolla voidaan tehdä joitakin kiinnostavia 
havaintoja. Palkat kasvoivat koko tarkastelujaksolla no-
peimmin ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta 
-toimialalla (toimiala M) sekä rakennusalalla (toimiala F). 

Tarkastelemalla jatkajien ja vaihtajien palkkakasvun eroja 
koko tarkastelujaksolla havaitaan, että keskimäärin erityi-
sen paljon työnantajan vaihdoksesta hyötyvät työntekijät 
ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta -toimialalla 
(toimiala M) ja informaatio- ja viestintä -toimialalla (toimi-
ala I). Yksi mahdollinen selitys on, että kilpailu osaavasta 
työvoimasta on näillä aloilla erityisen kovaa. Työtehtävän 
vaihdoksesta puolestaan keskimäärin erityisen paljon 
hyötyvät rahoitusalalla (toimiala K) ja hallinto- ja tukitoi-
minta -toimialalla (toimiala N) työskentelevät. 

Seuraavaksi esittelemme työntekijäryhmien palkkojen 
kasvukuvaajat kullekin toimialaennusteen toimialalle. Ha-
vaitsemme, että jatkajien palkat kasvavat aina melko sa-
mankaltaisesti, mutta hieman hitaammin kuin keskiarvo. 
Molempien vaihtajaryhmien palkat kasvavat lähes aina 
jatkajien palkkoja nopeammin, toisinaan huomattavasti-
kin nopeammin. Kysymys siitä, kumpi kasvattaa palkkoja 
enemmän, työnantajan vai työtehtävän vaihtaminen, riip-
puu toimialasta sekä ajankohdasta. Esimerkiksi tehdas-
teollisuudessa (toimiala C) työtehtävän vaihtaminen oli 
työnantajan vaihtamista kannattavampaa vuosina 2013–
2017, mutta myöhemmin työnantajan vaihtaminen on ol-
lut alalla paras keino varmistaa palkan kasvu. 

Vaikka palkkojen käyttäytymisessä onkin selviä 
säännönmukaisuuksia, jotka pätevät lähes kaikilla toi-

Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 1. PALKKOJEN MUUTOS ERI TYÖNTEKI-
JÄRYHMISSÄ, KAIKKI TOIMIALAT
2013–2022
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2013–2022 Keskiarvo Jatkajat Työnantajan vaihtajat 
(ero jatkajiin, %-yks.)

Työtehtävän vaihtajat 
(ero jatkajiin, %-yks.)

Yhteensä 2,7 2,5 4,4 (+ 1,9) 4,3 (+ 1,8)
Tehdasteollisuus (TOL C) 2,6 2,5 4,2 (+ 1,7) 4,1 (+ 1,6)
Rakentaminen (TOL F) 3,2 2,9 5,3 (+ 2,4) 5,0 (+ 2,1)
Kauppa (TOL G) 2,5 2,3 3,1 (+ 0,8) 4,8 (+ 2,5)
Kuljetus ja varastointi (TOL H) 2,1 2,0 2,6 (+ 0,6) 3,5 (+1,5)
Majoitus- ja ravitsemistoiminta (TOL I) 2,6 2,2 3,3 (+1,1) 4,4 (+ 2,2)
Informaatio ja viestintä (TOL J) 3,0 2,7 5,6 (+ 2,9) 4,3 (+ 1,6)
Rahoitus- ja vakuutustoiminta (TOL K) 3,1 2,6 5,1 (+ 2,5) 5,8 (+ 3,2)
Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen 
toiminta (TOL M)

3,5 3,2 6,8 (+ 3,6) 4,6 (+ 1,4)

Hallinto- ja tukipalvelutoiminta (TOL N) 3,0 2,8 3,4 (+ 0,6) 5,5 (+ 2,7)

2013–2017 Keskiarvo Jatkajat Työnantajan vaihtajat Työtehtävän vaihtajat
Yhteensä 2,1 1,9 3,3 3,5
Tehdasteollisuus (TOL C) 2,0 1,9 2,7 3,5
Rakentaminen (TOL F) 2,6 2,4 4,3 4,1
Kauppa (TOL G) 2,1 1,9 2,7 4,1
Kuljetus ja varastointi (TOL H) 1,4 1,3 2,1 2,4
Majoitus- ja ravitsemistoiminta (TOL I) 1,9 1,5 2,7 3,2
Informaatio ja viestintä (TOL J) 2,3 2,0 3,7 3,4
Rahoitus- ja vakuutustoiminta (TOL K) 2,2 1,8 4,1 4,6
Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen 
toiminta (TOL M)

2,9 2,6 6,4 3,8

Hallinto- ja tukipalvelutoiminta (TOL N) 2,7 2,5 2,8 4,8

2018–2022 Keskiarvo Jatkajat Työnantajan vaihtajat Työtehtävän vaihtajat
Yhteensä 3,4 3,1 5,5 5,2
Tehdasteollisuus (TOL C) 3,3 3,1 5,6 4,7
Rakentaminen (TOL F) 3,8 3,4 6,3 5,9
Kauppa (TOL G) 3,0 2,8 3,4 5,4
Kuljetus ja varastointi (TOL H) 2,9 2,7 3,2 4,7
Majoitus- ja ravitsemistoiminta (TOL I) 3,3 2,8 3,9 5,6
Informaatio ja viestintä (TOL J) 3,8 3,4 7,4 5,2
Rahoitus- ja vakuutustoiminta (TOL K) 4,0 3,5 6,2 7,0
Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen 
toiminta (TOL M)

4,1 3,8 7,2 5,5

Hallinto- ja tukipalvelutoiminta (TOL N) 3,3 3,0 4,0 6,2

TAULUKKO 2. PALKKOJEN KESKIMÄÄRÄINEN VUOSIMUUTOS TYÖNTEKIJÄRYHMISSÄ JA TOIMIALOILLA (%)

Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

mialoilla, joitakin kiinnostavia toimialoittaisia eroja 
löytyy. Kaupan alalla (toimiala G) työntekijöiden palkat 
kasvavat tavalliseen tapaan työtehtävää vaihtamalla, 
mutta työntekijät eivät hyödy työnantajan vaihtamises-
ta juurikaan. Tämä voi olla seurausta siitä, että työehto-
sopimuksilla ja taulukkopalkoilla on majoitus- ja ravitse-

mistoiminnassa muita toimialoja suurempi merkitys ja 
yrityksissä sovituilla liukumilla on vähemmän merkitys-
tä, kuin muilla toimialoilla. Sama ilmiö, joskin pienem-
pänä, on havaittavissa majoitus- ja ravitsemistoiminta 
-toimialalla (toimiala I), jolla taulukkopalkoilla on tavalli-
sesti myös suuri merkitys. Kuljetus- ja varastointialalla 
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Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 3. PALKKOJEN MUUTOS ERI TYÖNTEKI-
JÄRYHMISSÄ, RAKENTAMINEN (TOL F)
2013–2022

Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 2. PALKKOJEN MUUTOS ERI TYÖNTEKI-
JÄRYHMISSÄ, TEHDASTEOLLISUUS (TOL C)
2013–2022
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Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 5. PALKKOJEN MUUTOS ERI TYÖNTEKIJÄ-
RYHMISSÄ, KULJETUS JA VARASTOINTI (TOL H)
2013–2022

Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 4. PALKKOJEN MUUTOS ERI TYÖNTEKI-
JÄRYHMISSÄ, KAUPPA (TOL G)
2013–2022
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Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 7. PALKKOJEN MUUTOS ERI TYÖNTEKI-
JÄRYHMISSÄ, INFORMAATIO JA VIESTINTÄ 
(TOL J)
2013–2022

Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 6. PALKKOJEN MUUTOS ERI TYÖNTEKI-
JÄRYHMISSÄ, MAJOITUS- JA RAVITSEMISTOI-
MINTA (TOL I)
2013–2022
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Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 9. PALKKOJEN MUUTOS ERI TYÖNTEKI-
JÄRYHMISSÄ, AMMATILLINEN, TIETEELLINEN JA 
TEKNINEN TOIMINTA (TOL M)
2013–2022

Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 8. PALKKOJEN MUUTOS ERI TYÖNTEKI-
JÄRYHMISSÄ, RAHOITUS- JA VAKUUTUSTOI-
MINTA (TOL K)
2013–2022
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Lähde: Omat laskelmat EK:n palkka-aineistosta.

KUVIO 10. PALKKOJEN MUUTOS ERI TYÖNTEKI-
JÄRYHMISSÄ, HALLINTO- JA TUKIPALVELUTOI-
MINTA (TOL N)
2013–2022
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(toimiala H) työnantajaa vaihtaneiden palkat käyttäyty-
vät epätavallisesti. Työnantajan vaihtajien palkat supis-
tuivat vuosina 2014 ja 2020, mikä viittaisi siihen, että 
vaihdoksia ei ole tehty vapaaehtoisesti. Yritysten kon-
kurssien tai lomautusten vuoksi työntekijöiden on esi-

merkiksi ollut pakko hyväksyä matalamman palkkata-
son töitä toisessa yrityksessä. Erityisesti vuonna 2020, 
jolloin koronapandemia johti moniin lomautuksiin, tämä 
tapahtumaketju on todennäköinen.
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